
Nummer 48
30. November 2017

Diese Ausgabe erscheint auch online

Seite 3
Bekanntmachungen

Seite 4
Bereitschaftsdienste

Seite 7
Kulturelles

Seite 9
Kirchen

Seite 11
Vereine



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 2 / Nummer 48 Donnerstag, 30. November 2017

Adventskalender in Hegnach 2017!

Ab dem 1. Dezember treffen wir uns wieder jeweils um 17.30 Uhr zum Hegnacher
Adventskalender. Wir wollen uns jeden Abend neu überraschen lassen, was die
Familien, Vereine und Kindergärten für uns vorbereitet haben. Hierzu laden wir alle
Hegnacher ob Jung oder Alt ganz herzlich ein. Es wäre schön, wenn wieder viele
Bewohner zu unserem Adventskalender kommen würden. Täglich eine halbe Stunde
sich Zeit nehmen zum Innehalten, gemeinsam singen, alte und neue Geschichten
hören, Freunde treffen und die Adventszeit als Zeit der Vorbereitung auf
Weihnachten erleben.
Eine Bitte an alle: es wäre schön, wenn während dem Adventsfenster alle so ruhig
sind, dass der Beitrag gut zu hören ist!

Bitte ausschneiden und aufbewahren!

Datum Adresse Name

Fr, 01. Dez 2017 Kleine Gartenstr. 18
Sa, 02. Dez 2017 An der Burgschule 5
So, 03. Dez 2017 Ossweiler Weg 30
Mo, 04. Dez 2017 Im Burgmäuerle 45 KiTa „Im Burgmäuerle“
Di, 05. Dez 2017 Rathausplatz Minihopser
Mi, 06. Dez 2017 Kapellenweg 14
Do, 07. Dez 2017 Bauwagen Waldkindergarten Waldkindergarten
Fr, 08. Dez 2017 Schafhof /After Nikolausmarkt SV Hegnach
Sa, 09. Dez 2017 Grabenstr. 21
So, 10. Dez 2017 Aldinger Str. 2 Neuapostolische Kirche
Mo, 11. Dez 2017 Vereinstreff /Rathaus Chor Happy Voices
Di, 12. Dez 2017 Hainbuchenstr. 5 Kindergarten „St. Christophorus“
Mi, 13. Dez 2017 Melissenweg 11
Do, 14. Dez 2017 Heute öffnet sich leider kein Fenster

Fr, 15. Dez 2017 Schäferweg 20
Sa, 16. Dez 2017 Obere Steigstr. 2
So, 17. Dez 2017 Pauluskirche Zwergenkirche
Mo, 18. Dez 2017 Heute öffnet sich leider kein Fenster

Di, 19. Dez 2017 Vereinstreff /Rathaus Chor Happy Kids
Mi, 20. Dez 2017 Kirchstr. 6 Kindergarten „Zum guten Hirten“
Do, 21. Dez 2017 Hohenackerstr. 15
Fr, 22. Dez 2017 Hauptstr. 26



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 48 / Seite 3Donnerstag, 30. November 2017

Bitte beachten:
Die Abteilung Sport des städtischen Fachbereichs Kultur und Sport informiert darüber,

dass die Rasenplätze ab 29.11.2017 gesperrt sind.

Veranstaltungen im Dezember 2017

Informationen
der Ortschaftsverwaltung

Aufgrund einer internen Schulungsveranstaltung
schließt das Bürgerbüro Hegnach am Dienstag,
den 12.12.2017 um 12.00 Uhr.

Aufgrund der winterlichen Temperaturen wurde
das Wasser auf den Friedhöfen Kirchstraße und
Langwies ab Samstag, den 25.11.20178 abgestellt.

Wir bitten um Beachtung und Verständnis für mög-
liche Unannehmlichkeiten.

Bekanntmachungen

Standesamtliche Mitteilungen

Geburt:
26.09.2017, Lara Hasselkuss, Tochter der
Frau Alexandra Peters und des Herrn Thilo Hasselkuss

Altersjubilare

30.11.2017 Brenner, Rudolf zum 80. Geburtstag

Dem genannten sowie allen ungenannten Jubilarinnen und
Jubilaren wünschen wir alles Gute, Gesundheit und einen
gesegneten Lebensabend.

Hinweise:
In dieser Rubrik, in der die Stadt zu Geburtstagen und
Ehejubilaren gratuliert, gilt seit 1. November 2015 an eine
neue Regelung, die sich an der Vorschrift des geänderten
Meldegesetzes orientiert. Demnach dürfen nur noch „runde“
und „halbrunde“ Geburtstage veröffentlicht werden, lediglich
vom 100. Geburtstag an ist eine jährliche Nennung erlaubt.
Im Mitteilungsblatt werden künftig die 80., 85., 90., 95.
sowie 100. Geburtstage sowie alle folgenden erscheinen.
Ehejubiläen werden vom Fest der „Goldenen Hochzeit“ an
mit Vorname, Familienname (ggf. Doktortitel), Datum und Ad-
resse erwähnt. Wer seinen Wohnsitz in einer Senioren- oder
Pflegeeinrichtung hat, dessen Geburtstag wird nach diesem
Gesetz nicht mehr veröffentlicht. Wer grundsätzlich seine Da-
ten nicht veröffentlicht haben möchte, kann dies schriftlich
im Rathaus melden.

Ortsbücherei Hegnach

Ohren auf, wir lesen vor.
Die Bücherei lädt alle Kinder (ab 5 J.) zum Vorlesenachmit-
tag ein!

Am 14. Dezember 2017 um 16.30 Uhr dürfen alle gespannt
Geschichten zum Thema„Märchen“ lauschen.

Verlagstipps:

Bei PDF-Dateien müssen alle Schriften eingebettet sein.

Freitag bis Sonntag
01.12.-
03.12.2017 Tennisverein Hegnach e.V. Skiausfahrt ins Stubaital

Samstag 02.12.2017 14.30 Kl. Gartenstr. 11 Evang. Methodistische Kirche Adventsverkauf
Sonntag 03.12.2017 14.30 Heilig-Geist Kirche Katholische Kirchengemeinde Adventsnachmittag
Mittwoch 06.12.2017 Schwäbischer Albverein OG Hegnach Seniorenwanderung
Donnerstag 07.12.2017 19.30 Veranstaltungsraum VoBa TTC Hegnach Mitgliederversammlung für Aktive

Donnerstag 07.12.2017 Wiernsheim LandFrauenverband
Busausflug zum Kaffemühlenmuseum in
Wiernsheim u. Weihnachtsmarkt in Pforzheim

Freitag 08.12.2017 Am Schafhof SV Hegnach (Abt. Turnen) After-Nikolaus-Party
Sonntag 10.12.2017 15.00 Tennisverein Hegnach e.V. Adventskaffee
Sonntag 10.12.2017 Ev. oder kath. Kirche Männergesangsverein Hegnach Singen des Männerchors Hegnach
Montag 11.12.2017 Vereinstreff Männergesangsverein Hegnach Weihnachtsfeier
Montag 11.12.2017 14.30 Evang. Gemeindesaal LandFrauenverband Adventsfeier mit Gedichten u. Lieder v. Iris Rau
Dienstag 12.12.2017 14.30 Pauluskirche Evang. Kirche Treff am Dienstag
Mittwoch 13.12.2017 Schwäbischer Albverein OG Hegnach Adventsfeier Treff
Mittwoch 13.12.2017 Alexanderstift LandFrauenverband Landfrauen im Alexanderstift
Sonntag 24.12.2017 15.30 Pauluskirche Evang. Kirche Familiengottesdienst
Sonntag 24.12.2017 17.00 Pauluskirche Evang. Kirche Christvesper
Sonntag 24.12.2017 19.30 Heilig-Geist Kirche Katholische Kirchengemeinde Christmette
Mittwoch 27.12.2017 15.00 Cafe Reimann LandFrauenverband Landfrauen-kreativ mit Frau Hottenbacher



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 4 / Nummer 48 Donnerstag, 30. November 2017

Bereitschaftsdienste

Wichtige Notrufe
Überfall, Verkehrsunfall 110
Feuer: Notruf, Erste Hilfe 112
Rettungsdienst/Notarzt 112
Krankentransport 19222
Malteser Hilfsdienst e.V. 93933-0
Rems-Murr-Klinikum Winnenden 07195 591-0
Landespolizeiposten Hohenacker 82149
Polizeirevier Waiblingen 950-0
Telefonseelsorge evang. 0800-1110111
Telefonseelsorge kath. 0800-1110222
Tierrettung/Tierambulanz, 24-h-Notruf 01773590902

Ärztlicher Notfalldienst
Zentrale Rufnummern des Allgemeinen Ärztlichen Not-
dienstes außerhalb der Sprechstunden, am Wochenende
und an Feiertagen:
Waiblingen-Teilorte (Bittenfeld, Hegnach, Hohenacker, Neustadt)
18 - 7 Uhr Tel. 01805 0112061
Für diese Bereiche wird am Wochenende der Anruf an die
Notfallpraxis Waiblingen weitergeleitet:
Ärztlicher Notdienst
Für den Einzugsbereich: Waiblingen mit seinen Teilorten,
Schwaikheim, Korb, Winnenden, Berglen, Leutenbach, Ker-
nen, Weinstadt, Remshalden, Winterbach und Fellbach,
Schmiden und Oeffingen
Ärztliche Notfallpraxis Winnenden: Montag, Dienstag und
Donnerstag 18 bis 24 Uhr, Mittwoch und Freitag 14 Uhr
bis 24 Uhr, Sa., So. und feiertags von 8 bis 24 Uhr, im
Rems-Murr-Klinikum, Am Jakobsweg 2, Winnenden Tele-
fon: 116 117 (bundesweit ohne Vorwahl).
Ärztlicher Hausbesuch
Für diejenigen, die nicht in die Praxis kommen können,
gibt es die Möglichkeit, einen ärztlichen Hausbesuch an-
zufordern:
• Montag, Dienstag und Donnerstag, von 18 Uhr bis 7 Uhr
• Mittwoch und Freitag, von 14 Uhr bis 7 Uhr
• an Wochenenden und Feiertagen rund um die Uhr
Telefon 07195 9797900 oder über die zentrale Rufnummer
116 117
Chirurgisch-orthopädischer Notdienst, Rems-Murr-Klinikum
Winnenden, Am Jakobsweg 1, Sa., So. und Feiertag von
10 bis 18 Uhr. Anmeldungen über die Anmeldung a im
linken Teil der Eingangshalle.
Gynäkologischer Notfalldienst (Rems-Murr-Kreis)
außerhalb der Sprechstunden 8 - 8 Uhr, Samstag sowie
Sonn- und Feiertag (nur aus dem Festnetz) nach vorheriger
tel. Anmeldung Tel. 01805 557890
Psychiatrischer Notfalldienst
für den Bereich Waiblingen außerhalb der Sprechstunde
Samstag sowie Sonn- und Feiertag
19 - 8 Uhr Tel. 01805 0112089
Ärztliche Notfallpraxis Winnenden:
Am Jakobsweg 2 (Im Gesundheitszentrum am neuen Klini-
kum), 71364 Winnenden. Zentrale Rufnummer 07195/97 97
900 Öffnungszeiten: Montag, Dienstag u. Donnerstag von
18.00 Uhr bis 7.00 Uhr am Folgetag, Mittwoch von 14.00
Uhr bis Donnerstag 7.00 Uhr, Freitag ab 14.00 Uhr bis
Montag 7.00 Uhr und feiertags durchgehend bis 7.00 Uhr
am nächsten Werktag. Fachärztliche Dienste chirurgisch-
orthopädischer Notdienst nur am Wochenende und an
Feiertagen, Notdienst von 12.00 Uhr bis 17.00 Uhr.
Kinder- und Jugendärztlicher Notdienst
für den Rems-Murr-Kreis
Kinder- und jugendärztlicher Notfalldienst in den Ambu-
lanzräumen der neuen Kinderklinik im Rems-Murr-Klinikum
in Winnenden (71364 Winnenden, Am Jakobsweg 1), Tel.
01806 073614, werktags 18.00-8.00 Uhr, an Wochenenden
Freitag ab 18.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feiertagen
vom Vortag ab 18.00 bis 8.00 Uhr am darauffolgenden
Werktag. Eine Voranmeldung ist nicht notwendig.

Zahnärztlicher Notfalldienst
Jeweils von 10 bis 11 Uhr und von 17 bis 18 Uhr
Zentrale Notfalldienstansage über Anrufbeantworter

Tel. 0711 7877744

Notfalldienst der Hals-Nasen-Ohrenärzte
HNO-ärztlicher Gebietsdienst außerhalb der Sprechstunden
8 - 8 Uhr, am Samstag, Sonn- und an Feiertagen unter:

Tel. 01805 003656

Augenärztlicher Notdienst
Augenärzte Rems-Murr-Kreis: Notfallpraxis am Katharinen-
hospital, Stuttgart, Kriegsbergstraße 60 oder unter Telefon:
0 18 06 07 11 2
Anrufe unter den angegebenen Telefonnummern sind kos-
tenpflichtig.

Apotheken
Der Apotheken-Notdienstfinder
ist von jedem Handy ohne Vorwahl wie folgt zu erreichen:
Handy: 22833, Festnetz: 0800 0022833
SMS: „apo“ an 22833
Donnerstag, 30.11.2017
Brunnen-Apotheke, Korb, Seestr. 4, Tel. 37011
Freitag, 01.12.2017
Central-Apotheke Dr. Pfeifer, Waiblingen, Alter Postplatz 2,
Tel. 53113
Samstag, 02.12.2017
Schloss-Apotheke, Weinstadt-Großheppach,
Prinz-Eugen-Platz 3, Tel. 603362
Sonntag, 03.12.2017
Central-Apotheke Dr. Pfeifer, Waiblingen, Alter Postplatz 2,
Tel. 53113
Friedens-Apotheke, Schwaikheim, Bahnhof Str. 10,
Tel. 07195/51072
Montag, 04.12.2017
Rems-Apotheke, Remshalden-Geradstetten, Rathausstr. 30,
Tel. 72412
Vitalwelt-Apotheke im Gesundheitszentrum Winnenden,
Am Jakobsweg 2, Winnenden, Tel. 07195/978610
Dienstag, 05.12.2017
Apotheke Korber Höhe, Waiblingen, Salierstr. 7/2,
Tel. 07151/28870
Mittwoch, 06.12.2017
Trauben Apotheke am Seeplatz, Korb, Seestr. 14, Tel. 31565

Wir weisen darauf hin, dass kurzfristige Änderungen nicht
berücksichtigt werden können. Maßgeblich sind die Aus-
hänge der Apotheken, auf denen die jeweils mit Notdienst
versehenen Apotheken in der Umgebung angezeigt werden!

Weitere Hilfsdienste

Diakoniestation Waiblingen
Internet: www.diakoniestation-waiblingen.de
E-Mail: info@diakoniestation-waiblingen.de

Pflegeteam Hegnach
Das Pflegeteam ist über Tel. 07151 81464 zu erreichen.
Der Anschluss ist rund um die Uhr über einen Anrufbeant-
worter erreichbar und wird regelmäßig abgehört.
Die Tagespflege in der Heinrich-Küderli-Str. 12 ist unter
Tel. 07151 502535 erreichbar.
Alexanderstift: Seniorenzentrum Hegnach, Haldenäcker 13,
Tel. 07151/98145-0

Bestattungsordner Friedhof Hegnach
Fa. Hermann & Partner, Weinstadt, Tel. 64040



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 48 / Seite 5Donnerstag, 30. November 2017

Kostenlos - nicht wertlos

An die
Ortschaftsverwaltung Hegnach
Hauptstraße 64
71334 Waiblingen - Hegnach

Ich biete folgende gebrauchsfähige Gegenstände kostenlos an:

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

Meine Telefonnummer :..............................................................

Meine Anschrift: (wird nicht veröffentlicht)

....................................................................................................

Vorname und Name: ..................................................................

....................................................................................................

Straße und Hausnummer: ..........................................................

Postleitzahl und Ort:...................................................................

........................................................................................Bitte hier ausschneiden

Unter diesem Motto können Sie ständig gebrauchte Sachen
öffentlich anbieten. Wie funktioniert das? Ganz einfach: Sie
wollen gebrauchte und noch gebrauchsfähige Sachen, die zu
schade zum Wegwerfen sind, kostenlos anbieten, z.B. Mö-
bel (Schränke, Tische, Stühle, Betten usw.), funktionsfähige
Elektrogeräte, Kinderwagen, Fahrräder, Spielzeug, Lampen,
Geschirr und vieles mehr.
Sie füllen den abgedruckten Abschnitt aus und geben ihn
bei der Ortschaftsverwaltung Hegnach, Zimmer 5, ab oder
schicken ihn der Ortschaftsverwaltung zu.

Mitteilungen der Stadt Waiblingen

Verkauf von Grabschmuck und Blumen
Nach den Bestimmungen des Ladenöffnungsgesetzes Ba-
den-Württemberg und des Gesetzes über die Sonn- und
Feiertage in der derzeit gültigen Fassung ist in den Monaten
November/Dezember 2017 folgendes zu beachten:
Verkaufsstellen, welche in erheblichem Umfang Blumen feil-
halten, dürfen an Sonn- und Feiertagen für die Dauer von
insgesamt höchstens drei Stunden geöffnet sein.
Darüber hinaus dürfen sie an Allerheiligen (01. November
2017), am Volkstrauertag (19.11.2017), am Totensonntag
(26.11.2017) sowie am 1. Adventssonntag (03.12.2017) sechs
Stunden geöffnet haben.
In der Stadtbücherei Waiblingen

Defekte Straßenbeleuchtung?
Stadtwerke Waiblingen bitten um Mithilfe!
An fast jeder Straßenleuchte in Waiblingen und in den Orts-
teilen ist eine 4-stellige Kennzeichnung angebracht, beste-
hend aus einem Buchstaben und drei Ziffern (z.B. C138).
Bei Ausfall einer Straßenbeleuchtung bitten die Stadtwerke
um Mitteilung der 4-stelligen Kennzeichnung unter der zen-
tralen Telefonnummer 07151/131-0 während der Geschäfts-
zeiten Montag bis Donnerstag von 7:30 bis 12:00 Uhr und
13:00 bis 17:00 Uhr, sowie Freitag von 7:30 bis 12:00 Uhr

oder per Telefax unter 07151/131-202 oder per E-Mail unter
info@stwwn.de. Ist keine Kennzeichnung an der Straßen-
leuchte vorhanden, bzw. ist die Kennzeichnung unleserlich
oder beschädigt, bitten die Stadtwerke um Mitteilung des
Straßennamens und der Haus-Nummer, in deren Nähe sich
die defekte Straßenleuchte befindet. Die Stadtwerke werden
die defekte Straßenleuchte so schnell wie möglich Instand
setzen. Dabei haben verkehrs- und sicherheitsrelevante Stra-
ßenbeleuchtungen (z.B. an Straßenkreuzungen, Fußgänger-
überwegen, etc.) Vorrang.

KinderWunschStern – der fünfte
Jedes Jahr an Weihnachten trifft es sozial benachtei-
ligte Kinder besonders hart, wenn Wünsche nicht er-
füllt werden können. Deshalb hängen 350 Herzenswün-
sche solcher Kinder am KinderWunschStern im Foyer
der Stadtbücherei Waiblingen, können „gepflückt“ und
erfüllt werden. Die verpackten Geschenke werden bei der
Kreissparkasse Waiblingen am Infoschalter abgegeben.
Rechtzeitig zum Fest finden die Geschenke dann den
Weg unter die heimischen Christbäume.
Die Aktion eröffnen Oberbürgermeister Andreas Hesky
und der Kabarettist Christoph Sonntag am Mittwoch, 22.
November 2017, um 11.30 Uhr in der Stadtbücherei im
Marktdreieck, Kurze Straße 24. Die Idee stammt aus der
„Stiphtung Christoph Sonntag“, damit die Waiblinger ihren
Beitrag zur guten Sache leisten können.

Falschparker können online bezahlen
Wer in Waiblingen beim Falschparken erwischt wird und
deshalb einen Strafzettel erhält, kann diesen von Freitag, 1.
Dezember 2017, an online mit Hilfe eines QR-Codes be-
gleichen. Außerdem können Angaben zum Tatvorwurf, das
Kassenzeichen und die Höhe des Verwarnungsgelds online
eingesehen werden. Eine Karte, die bei solchen Verstößen
an der Windschutzscheibe angebracht wird, gibt Aufschluss
über die Zugangsdaten. Wer online bezahlt, erhält per Post
keine schriftliche Verwarnung mehr; andernfalls wird wie üb-
lich auf dem Postweg informiert.

Neubürgerempfang

Willkommen in der Stadt!
Bei einem Neubürgerempfang am Montag, 4. Dezember
2017, um 18 Uhr begrüßt Oberbürgermeister Andreas Hesky
die in den vergangenen Monaten neu nach Waiblingen ge-
zogenen Personen. Dabei stellt der Oberbürgermeister den
Bürgerinnen und Bürgern die Stadt vor. Treffpunkt ist der
Haupteingang des Bürgerzentrums, An der Talaue 4 (beim
Brunnen). Der Spaziergang führt zuerst zur Galerie Stihl
Waiblingen, zur Kunstschule Unteres Remstal und ins „Haus
der Stadtgeschichte“, dann weiter durch die historische Alt-
stadt. Kinder sind willkommen. Für die Zeit des Rundgangs
bietet die Stadt in Kooperation mit der Familienbildungsstät-
te eine Kinderbetreuung an.
Bei Fragen zum Empfang können sich Neubürger an den
Fachbereich Büro Oberbürgermeister, Frau Simmendinger,
Telefon 07151 5001-1100, wenden oder per E-Mail an gab-
riele.simmendinger@waiblingen.de.
Parkplätze stehen im Bürgerzentrum, am Hallenbad, Staufer-
park und Widmayer zur Verfügung.

Verlagstipps:

Bei PDF-Dateien müssen alle Schriften eingebettet sein.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 6 / Nummer 48 Donnerstag, 30. November 2017

Regelungen des Sonn- und Feiertagsgesetzes sowie
des Ladenöffnungsgesetzes Baden-Württemberg in
der Zeit vom 03. Dezember 2017 bis 07. Januar 2018
Adventssonntage, Neujahr (01.01.) sowie Heilige Drei Könige
(07.01.):
In der Nähe von Kirchen und anderen dem Gottesdienst
dienenden Gebäuden sind alle Handlungen zu vermeiden,
die geeignet sind, den Gottesdienst zu stören. Während des
Hauptgottesdienstes sind verboten:
• öffentliche Veranstaltungen unter freiem Himmel, Aufzüge

und Umzüge soweit sie geeignet sind, den Gottesdienst
unmittelbar zu stören;

• alle der Unterhaltung dienenden öffentlichen Veranstaltungen
• öffentliche Veranstaltungen und Vergnügungen, zu denen

öffentlich eingeladen oder für die Eintrittsgeld erhoben wird.

Heiliger Abend, 24.12.
Ab 17 Uhr sind in der Nähe von Kirchen und anderen dem
Gottesdienst dienenden Gebäuden alle Handlungen zu ver-
meiden, die geeignet sind, den Gottesdienst zu stören.

Erster Weihnachtsfeiertag, 25.12.
Öffentliche Sportveranstaltungen sind erst ab 11 Uhr erlaubt.

Silvester, 31.12.
In der Zeit von 18 Uhr bis 21 Uhr sind in der Nähe von
Kirchen und anderen dem Gottesdienst dienenden Gebäu-
den alle Handlungen zu vermeiden, die geeignet sind, den
Gottesdienst zu stören.

Ladenöffnungszeiten
An Sonn- und Feiertagen besteht Verkaufsverbot. Ausnah-
men gelten für den Heiligen Abend, wenn dieser Tag ein
Werktag ist und für bestimmte Branchen bzw. Waren:

Heiliger Abend, 24.12.
Wenn dieser Tag auf einen Sonntag fällt – wie in diesem
Jahr – dürfen am 24. Dezember
1. Verkaufsstellen, die überwiegend Lebens- und Genuss-

mittel feilhalten, und
2. alle Verkaufsstellen für die Abgabe von Weihnachtsbäu-

men während höchstens 3 Stunden bis längstens 14 Uhr
geöffnet sein.

Apotheken und Tankstellen
Apotheken und Tankstellen dürfen an allen Tagen während
des ganzen Tages geöffnet sein. An Sonn- und Feiertagen
ist die Abgabe der Waren bei Apotheken beschränkt auf
Arzneimittel, Kranken – und Säuglingspflegemittel, Säuglings-
nährmittel, hygienische Artikel sowie Desinfektionsmittel.
Tankstellen dürfen an Sonn- und Feiertagen nur Ersatzteile
für Kraftfahrzeuge, soweit dies zur Erhaltung und Wieder-
herstellung der Fahrbereitschaft notwendig ist, Betriebsstoffe
und Reisebedarf verkaufen.

Bäcker- und Konditorwaren, Blumen
Verkaufsstellen von Konditor- und frischen Backwaren dür-
fen an Sonn- und Feiertagen für die Dauer von insgesamt
höchstens drei Stunden geöffnet sein.
Verkaufsstellen, in denen in erheblichem Umfang Blumen an-
geboten werden, dürfen an Sonn- und Feiertagen ebenfalls
höchstens drei Stunden geöffnet sein. Darüber hinaus dürfen
sie am ersten Adventssonntag (03.12.2017) sechs Stunden
geöffnet haben.
Diese erweiterte Ladenöffnungszeit für Back- und Kon-
ditorwaren sowie für Blumen, gilt jedoch nicht am ersten
Weihnachtsfeiertag.

Zeitungen und Zeitschriften
Verkaufsstellen von Zeitungen und Zeitschriften dürfen an
Sonn- und Feiertagen für die Dauer von sechs Stunden
geöffnet sein.

Hofläden
Selbst erzeugte landwirtschaftliche Produkte dürfen für sechs
Stunden, außer am ersten Weihnachtsfeiertag in Hofläden,
auf landwirtschaftlichen Betriebsflächen und genossenschaft-
lichen Verkaufsstellen abgegeben werden.

Sitzungen des Ausschusses für Planung,
Technik und Umwelt und des
Betriebsausschusses des Eigenbetriebs
Stadtentwässerung am 05.12.2017
Am

Dienstag, 5. Dezember 2017
finden im Ratssaal des Rathauses Waiblingen Sitzungen
des Ausschusses für Planung, Technik und Umwelt und
des Betriebsausschusses des Eigenbetriebs Stadtentwäs-
serung Waiblingen statt.
Die öffentlichen Sitzungen beginnen um 17:00 Uhr.
Tagesordnungen
Betriebsausschuss Eigenbetrieb Stadtentwässerung

ÖFFENTLICH

1. Kläranlage Hegnach, Neubau Gebläsestation
- Planungsbeschluss

2. Verschiedenes
3. Anfragen

Ausschuss für Planung, Technik und Umwelt

ÖFFENTLICH
1. Bürgerfragestunde
2. Haushaltsplanentwurf 2018 - Kleinanträge unter 25.000 €
3. Energiebericht für die städtischen Liegenschaften 2016
4. Kernstadt III (SGP) - Änderung der Satzung über die

förmliche Festsetzung des Sanierungsgebietes Planbe-
reich 01.01 / Planbereich 06.02 Gemarkung Waiblingen
- Satzungsbeschluss

5. Kindertageseinrichtung Beim Wasserturm,
Umgestaltung der Außenanlagen
- Baubeschluss

6. Remstal Gartenschau 2019, Umgestaltung Seeplatz
- Baubeschluss

7. Verschiedenes
8. Anfragen

Adventskonzert der Sinfonietta Waiblingen
am 9. und 10. Dezember in der Michaelskirche

Auch das diesjährige Adventskonzert der Sinfonietta wird
am Wochenende des 2. Advents wieder an zwei Abenden
stattfinden: am Samstag, 9. und Sonntag, 10. Dezember.
Auf dem Programm stehen zunächst zwei sehr unterschied-
liche Werke des französischen Komponisten Francis Poulenc
(1899 -1963): das Andante cantabile, dem 3. Satz seiner
„Sinfonietta“, und das „Konzert für Orgel, Streicher und
Pauken g-Moll“. Dem einleitenden leisen und feingliedrigen
Andante mit seinem eindringlichen Leitmotiv folgt das Orgel-
konzert, ein großartiges einsätziges Werk, in dem donnernde
barocke Pracht mit wehmütiger Besinnlichkeit und Verspielt-
heit entfaltet werden. Gigantische Klangeffekte wechseln mit
zarten, lyrischen und schlichten volksliedhaften Abschnitten.
Solistin ist die junge, bereits mit internationalen Preisen aus-
gezeichnete Mahela T. Reichstatt aus Korb.
Im zweiten Teil ist die "Symphony No. 4 op. 23 c-Moll“
des deutsch-niederländischen Komponisten Johan Wilhelm
Wilms (1772 - 1847) zu hören. Die 1812 im Gewandhaus
Leipzig offiziell und mit großem Erfolg uraufgeführte Sinfo-
nie stellt ein imposantes Werk mit erkennbaren Bezügen zu
Kompositionen seiner Zeitgenossen Joseph Haydn, Wolfgang
A. Mozart und Ludwig van Beethoven dar. Die vier Sätze
wirken auf ihre Art jeweils leicht, tänzerisch und - trotz der
Moll-Tonart - fröhlich.
Das Konzert beginnt um 19.00 Uhr, Einlass ab 18.15 Uhr.
Karten zu 12.00 € (Schüler 6.00 €) gibt es im Vorverkauf im
Weltladen Waiblingen beim Hochwachtturm 2, bei SmartIN
am Danziger Platz, beim Ticketservice in der Tourist-Info,
auf www.easyticket.de und bei den Orchestermitgliedern. An
der Abendkasse fällt ein Zuschlag von 3.00 € (2.00 €) an.
Nähere Informationen unter www.sinfonietta-waiblingen.de.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 48 / Seite 7Donnerstag, 30. November 2017

Wegen Brand im Bürgerzentrum
Senioren-Weihnachtsfeiern werden zu Osterfeiern
Wegen des Brands im Bürgerzentrum können die traditi-
onsreichen Senioren-Weihnachtsfeiern der Stadt Waiblin-
gen 2017 nicht wie gewohnt im Dezember im Ghibellinen-
saal veranstaltet werden. Stattdessen werden die älteren
Bürgerinnen und Bürger der Kernstadt zu Osterfeiern am
Dienstag, 20., und Mittwoch, 21. März 2018, eingeladen.
Die persönlichen Einladungen werden rechtzeitig versandt.

Kinder- und Jugendförderung
Waiblingen
Informationen und Programme für Kinder und Jugendliche

Kommunales Kino Waiblingen e.V.
Das Kommunale Kino Waiblingen zeigt
im „Traumpalast“ Bahnhofstraße 52, Waiblingen
am Mittwoch, 06. Dezember 2017 um 20.00 Uhr

Die verlorene Ehre der Katharina Blum
Drama | Literaturverfilmung | Deutschland 1975 | Regie: Volker
Schlöndorf, Margarethe von Trotta | L: 106 Min. | FSK: ab
16 Jahren | FBW: Prädikat besonders wertvoll Nach einer
ausgelassenen Karnevalsfeier verbringt die junge, attraktive
undalleinstehende Haushälterin Katharina Blum die Nacht
mit einer Zufallsbekanntschaft. Am nächsten Morgen stürmt
ein SEK der Polizei ihre Wohnung auf derSuche nach dem
Mann der als mutmaßlicher Terrorist gesucht wird – doch
der Gesuchte ist bereits verschwunden. Durch diesen Vorfall
gerät Katharina Blumins Visier von Polizei und Medien. Der
ermittelnde Kommissar nimmt sie in dieMangel, sie verliert
ihre Arbeit, wird von Nachbarn angefeindet, und der zyni-
scheReporter eines großen deutschen Boulevardblattes zieht
ihr gesamtes Leben in den Schmutz. Als der psychische
und menschliche Druck aus Vorurteilen, Verunglimpfungen
und offenem Hass immer unerträglicher wird, greift Katharina
zurWaffe, um den letzten Rest ihrer Ehre zu retten.

Deutscher Filmpreis 1976 Filmband in Gold,
Kamera - IFF San Sebastian 1975
OCIC-Preis des spanischen Filmkritikerverbandes
- Deutscher Kritikerpreis 1975
In Kooperation mit der Stadtbücherei Waiblingen anlässlich
des 100. Geburtstag von Heinrich Böll.
Eintritt Film 5,00 EURO
Reservierung/Ticket-Hotline: 0711 / 550 90 770
Weitere Information: www.koki-waiblingen.de

Schulen / Kindergärten

Förderverein Burgschule Hegnach
Wir suchen zum nächstmöglichen Termin für das Lei-
tungstandem unserer Ganztagesbetreuung der Burgschule
Hegnach

eine/einen Sozialpädagogen/Sozialpädagogin
oder eine/einen staatl. geprüfte(n) Erzieherin/

Erzieher
in Teilzeit (30 Stunden pro Woche)

Wir erwarten:
• pädagogische Fähigkeiten im Umgang mit Kindern
• Leistungsfähigkeit im Team
• Organisationsgeschick und gute PC-Kenntnisse
• Kreativität
• gute Kontaktfähigkeit mit den Eltern und Lehrern
• Spaß an der Weiterentwicklung unserer flexiblen Kin-

derbetreuung
• kompetenter Umgang mit den Kindern
• Gestaltung von Hausaufgabenbetreuung, AGs und
• Ferienprogrammen

Wir bieten:
• flexible Arbeitszeiten
• Arbeiten in einem motivierten und engagierten Team

Die Stelle ist auf 12 Monate befristet. Eine spätere Über-
nahme in ein unbefristetes Arbeitsverhältnis ist jedoch
möglich.

Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, richten Sie bitte
Ihre schriftliche Bewerbung an:
fv-burgschule-hegnach@gmx.de
oder an:
Sonja Miske
An der Burgschule 6
71334 Waiblingen

Kulturelles / vhs / fbs
Musik- / Kunstschule

Volkshochschule
Unteres Remstal
Öffnungszeiten bei der VHS Unteres Remstal Waiblingen,
Bürgermühlenweg 4, 71332 Waiblingen
Mo., Mi. und Do.: 09.00 bis 12.30 Uhr und 14:30 bis 18:00 Uhr
Dienstag und Freitag: 09:00 bis 12.00 Uhr
Tel.: 07151 95 880 0
Fax: 07151 95 880 13
E-Mail: info@vhs-unteres-remstal.de
Homepage: www.vhs-unteres-remstal.de

Fit im Büro - Kaufmännisches Seminar für
Berufsrückkehrende in Teilzeit
Berufsrückkehrende, die nach der Familienzeit wieder im
kaufmännischen Bereich mit dem Schwerpunkt Rechnungs-
wesen tätig werden wollen, können ab 22. Januar eine
6-monatige Weiterbildungsmaßnahme in der vhs belegen.
Schwerpunkt der Qualifizierung sind Finanzuchführung und
EDV, ergänzt durch Bewerbungstraining und Büromanage-
ment. Ein Bestehen der Prüfungen berechtigt zur Führung
des Titels "Geprüfte Fachkraft (XB) Finanzbuchführung".

Mitteilungsblatt der Ortschaftsverwaltung Hegnach -
Hegnach aktuell

Impressum
Herausgeber: Stadt Waiblingen, Ortschaftsverwaltung Hegnach, Hauptstraße 64,
Internet: www.waiblingen.de

Verantwortlich für den gesamten amtlichen und redaktionellen Teil i.S.d.P.:
Herr Markus Motschenbacher, Hauptstraße 64, 71334 Waiblingen-Hegnach.
Redaktion: Tel. 07151 5001-1890, Fax 07151 5001-1919
E-Mail: ortsnachrichten-hegnach@waiblingen.de.
Redaktionsschluss und Erscheinung: dienstags, 10 Uhr. Das Mitteilungsblatt
erscheint i. d. R. wöchentlich am Donnerstag (an Feiertagen am vorhergehen-
den Werktag), mindestens 46 Ausgaben pro Jahr.

Verantwortlich für „Was sonst noch interessiert“ und den Anzeigenteil:
Klaus Nussbaum, Merklinger Straße 20, 71263 Weil der Stadt

Druck und Verlag:
NUSSBAUM Medien Weil der Stadt GmbH & Co. KG, Merklinger Straße 20,
71263 Weil der Stadt, Tel. 07033 525-0, Fax 07033 2048,
www.nussbaum-medien.de

Anzeigenannahme: wds@nussbaum-medien.de.
Einzelversand nur gegen Bezahlung der vierteljährlich zu entrichtenden Abonne-
mentgebühr. Vertrieb (Abonnement und Zustellung): G.S. Vertriebs GmbH,
Josef-Beyerle-Straße 2, 71263 Weil der Stadt, Tel. 07033 6924-0,
E-Mail: info@gsvertrieb.de, Internet: www.gsvertrieb.de



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 8 / Nummer 48 Donnerstag, 30. November 2017

Bei entsprechenden Voraussetzungen können die Seminar-
kosten von der Agentur für Arbeit oder dem Jobcenter über-
nommen werden. Infovormittag ist am 13. Dezember, 10-12
Uhr in der vhs im Postplatzforum.
Information und Anmeldung telefonisch unter 07151 958 80-0
oder www.vhs-unteres-remstal.de

17H50113Z Mein eigenes Android-Smartphone besser ken-
nen lernen
Steffen Demuth
montags ab 04.12.2017, 09.00-12.15 Uhr, 2-mal
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, vhs, Raum 2.3

17H15020 Balingen. Museum für Waage und Gewicht" im
Zollernschloss
Exkursion mit Friedhelm Braach
Mittwoch, 06.12.17, 09.00-19.00 Uhr
Treffpunkt. Waiblingen, Bahnhof, Haupteingang, 09.00 Uhr

17H40636 Deutsch und Integration-Beratung
Donnerstag, 07.12.17, 15.00-18.30 Uhr
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, vhs

17H33530 Entspannung und Beweglichkeit für Kiefer und Co
Gundi Braun-Stützlein
donnerstags ab 07.12.2017, 17.00-18.15 Uhr, 7-mal
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, vhs, Raum 1.2

17H41037 Englisch im Café (ab B1)
Alison Sauer
Freitag, 08.12.17, 15.30-17.30 Uhr
Waiblingen, Weingärtner Vorstadt 16, Café disegno

17H50670 Die eigene Website erstellen mit Joomla!
Toni Ginsel
Freitag, 08.12.17, 18.30-21.45 Uhr und Samstag, 09.12.17,
09.00-16.00 Uhr
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, vhs, Raum 2.4

Familien-Bildungsstätte Waiblingen e.V.

Das gesamte Kursangebot finden Sie in unserem Pro-
grammheft oder auf unserer Homepage. Anmeldungen:
07151/98224-8920/8921/8922, www.fbs-waiblingen:de,
info@fbs-waiblinge.de, Fax: 07151/98224-8927, per Post.
Zu allen unseren Veranstaltungen und Kursen ist eine
Anmeldung erforderlich. Die Kursgebühren erfragen Sie
bitte bei der Anmeldung.
Offenes Kinderzimmer ehrenamtliche Kinderbetreuung für
Kinder von 0-3 Jahren
Sie möchten gerne einen Termin im Familienzentrum wahr-
nehmen oder in der Stadt etwas erledigen? Sie brauchen
einfach mal Pause für sich allein oder Sie möchten mit
Ihrem Kind gemeinsam in netter Gesellschaft und mit an-
deren gleichaltrigen Kindern Zeit verbringen? Dann kommen
Sie einfach in das Familienzentrum KARO und nutzen unser
einmaliges und offenes Angebot der Begegnung. Sie kön-
nen dabeibleiben oder Ihrem Kind die Möglichkeit geben,
auszuprobieren, wie es sich ohne Mama und Papa spielt.
Ehrenamtliche Betreuerinnen freuen sich darauf, mit Ihrem
Nachwuchs Zeit zu verbringen. Es ist keine Anmeldung er-
forderlich – kommen Sie einfach vorbei:
Di 9:00–11:30 Uhr
Fr 9:30–11:30 Uhr

LEFINO® GeburtsterminEnde Juni - Anfang August 2017
Stefanie Walter
31520b
Mo 4.12.–29.1., 7×, 10.45–12.15 Uhr
Rems-Murr-Klinikum Abteilung Physio, Winnenden,
Am Jakobsweg 1

Xmas-Shopping - Zeit für Spiel, Spaß und Überraschungen
Kinderbetreuung für Kinder von 5-10 Jahren
Natascha Reichl-Mistl / Manuela Gscheidle
Weihnachtseinkäufe sind hektisch für Sie? Ihren Kindern ist
dabei immer langweilig? Sie wissen nicht, wann Sie heimlich
Geschenke besorgensollen? Dann nutzen Sie unser kosten-
freies Angebot der Kinderbetreuung an den drei Samstagen

vor Weihnachten. Während Ihre Kinder in der Bewegungs-
landschaft toben, schaukeln und klettern oder im Bastelraum
eigene Geschenke gestalten können, haben Sie Zeit und
Ruhe, entspannt einzukaufen oder einfach mal zu bummeln.
33514, 33515, 33516
Sa 2.12., 13.00–16.00 Uhr, Sa 9.12., 10.00–13.00 Uhr,
Sa 16.12., 10.00–13.00 Uhr
Ohne Gebühr, mit Anmeldung
FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waiblingen

Kunst trifft Genuss - Handgeschöpfte Pralinen
Esi Jaeger
Genuss ist eine ganzheitliche Angelegenheit. Beste Kuver-
türe, Gewürze und andere pikante Zutaten werden Sie mit
Ihrer Kreativität in raffinierte Pralinen verwandeln. Für die
Advents- und Weihnachtszeit sind das ideale Geschenke,
denn Augen und Gaumen werden ihre Freude daran haben.
Die Referentin ist Zucker-Künstlerin und stammt aus dem
Kakaoland Ghana. Sie werden ca. 600 g feinste Pralinen mit
nach Hause nehmen können. Die Lebensmittelkosten von
29,- € sind in der Kursgebühr enthalten.
60516
Mi 6.12., 17.30–22.00 Uhr, 48,– €
FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waiblingen

Adventswald
für Kinder ab 5 Jahren in Begleitung eines Erwachsenen
Walter Hieber
Im Advent warten wir alle gespannt auf Weihnachten: Die Men-
schen, aber auch die Tiere und der ganze Wald freuen sich still
auf die Geburt des Jesuskindes. Auf unserer kleinen advent-
lichen Wanderung genießen wir die winterliche Stille, spielen,
folgen einem Lichterweg und lauschen einer Geschichte mit
Tieren und dem Christkind. Unterwegs gibt´s einen wärmenden
Punsch. Die Veranstaltung findet bei jedem Wetter statt.
49505
Sa 2.12., 16.30–18.00 Uhr, 1 Kind + 1 Erwachsener 16,– €
49506
Fr 8.12., 16.30–18.00 Uhr, 1 Kind + 1 Erwachsener 16,– €
Treffpunkt: Wanderparkplatz am Waldschlössle Kappelberg,
Fellbach

Lach-Yoga
für Kinder von 7-11 Jahren in Begleitung Erwachsener
Claudia Parisi
Zwischen Eltern und Kindern gibt es oft Spannungen, die
das Miteinander auch dauerhaft beeinträchtigen. Lach-Yoga
hilft dabei die Grenzen zeitweise aufzulösen, denn alle be-
finden sich auf der gleichen Ebene. Lach-Yoga kann die
Stimmung in wenigen Minuten verändern, weil beim Lachen
Endorphine im Gehirn freigesetzt werden. Wir beginnen mit
Klatsch- und Aufwärmübungen, darauf folgen Atem- und
Lachübungen, welche uns dabei helfen ohne Grund zu la-
chen und aus dem künstlichen Lachen schnell ein echtes
Lachen machen.
46503
Sa 9.12., 15.00–17.00 Uhr, 1 Kind + 1 Erwachsener 22,– €
FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waiblingen

Kunstschule
Unteres Remstal

Die Kunstschule Unteres Remstal bietet folgende Kurse
an: WORKSHOPS für Kinder
Holzwerkstatt (für Kinder ab 8 Jahren) Sa.09.12.2017, 9.30-
11.30 Uhr, Waiblingen, Kunstschule, Gebühr: Euro 15,- (inkl.
Material), Leitung: Juliane Sonntag, Kursnr.: K1. Holz ist ein
toller und vielseitiger Werkstoff. Ihr werdet Euch wundern,
was aus einem einfachen Stück Holz durch Sägen, Schlei-
fen, Schnitzen, Hämmern so alles entstehen kann: ein Boot,
ein Spielzeug, eine Figur oder einfach ein Handschmeichler.
Ihr werdet aber auch feststellen, dass es Zeit braucht, wenn
eine tolle Idee eine echte Form annehmen soll. Nach und
nach schauen wir uns die entsprechenden Werkzeuge an
und probieren aus, wie man sie einsetzen kann.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 48 / Seite 9Donnerstag, 30. November 2017

Trickfilm „Weihnachten“ (für Kinder ab 7 Jahren)
Sa. 09.12.2017, 10.00-13.30 Uhr, Waiblingen, Kunstschule,
Gebühr: Euro 24,- (inkl. Material), Leitung: Mareike Bau-
meister, Kursnr.: K15. Bald ist Weihnachten, und um auch
unsere Freunde, Bekannten und Verwandten zu beglücken,
wollen wir sie mit einem kleinen Weihnachtsgruß -Trickfilm
überraschen.

Weihnachtstonen (für Kinder ab 7 Jahren) Sa. 09.12.2017,
11.30-13.00 Uhr, Waiblingen, Kunstschule, Gebühr: Euro 14,-
(inkl. Material), Leitung: Juliane Sonntag, Kursnr.: K17. Ton
ist ein faszinierender Werkstoff. Und den formen wir heute
zu weihnachtlichen Motiven. Ob Engel, Nikolaus oder Ster-
nenkranz - ihr bekommt verschiedene Techniken gezeigt und
könnt ausprobieren, was euch am meisten Spaß macht. Wir
bemalen die Arbeiten dann gleich noch mit Engoben. Abho-
len dürft Ihr Eure fertig gebrannten Tonsachen dann gerade
noch rechtzeitig in der Woche vor Weihnachten.

Superhelden ziehen in dein Zimmer ein (Linolschnitt für Kinder
ab 8 Jahren) Sa., 09.12.,10.00-16.00 Uhr und So.10.12.2017 ,
10.00-14.00 Uhr, Weinstadt-Beutelsb., Stiftshof, Gebühr: Euro
49,- (inkl. Material), Leitung: Gala Adam, Kursnr.: K16. Linol-
schnitt heute: Wir erfinden unseren Superhelden und Schur-
ken und machen neue MARVEL-gleiche Plakate. Aus einer
Kombination von Gouache und Linolschnitt entstehen farben-
frohe Plakate fürs Kinderzimmer und jeden Rahmen.

HOHOHOOOO - Wilde Weihnachtsgeschenke und hand-
gemachte Verpackungen (für Kinder ab 8 Jahren) So.
10.12.2017, 9.30-13.30 Uhr, Waiblingen, Kunstschule, Gebühr:
Euro 26,- (inkl. Material), Leitung: Kathrin Theisges, Kursnr.:
K14. Erfinde dein eigenes Papier oder Filzprodukt. Filzunter-
setzer, Papiervasen, Stifthalter, Papierflieger, es sind keine
Grenzen gesetzt. Hier wird geschnitten, gerissen, geklebt was
das Zeug hält. Danach machen wir wunderschöne Prints und
Verzierungen und stempeln, bekritzeln und basteln einzigar-
tiges Verpackungsmaterial und die dazugehörigen Etiketten.

Grattage - Kunst des Zufalls und Schabens(für Kinder ab 10
Jahren) Sa. 16.12.2017, 10.00-15.00 Uhr, Waiblingen, Kunst-
schule, Gebühr: Euro 35,- (inkl.Material), Leitung: Lilija Bau-
mann, Kursnr.: K18. In diesem Workshop habt ihr die Mög-
lichkeit die spannende und interessante Zufallstechnik Grattage
kennenzulernen. Dazu tragen wir bunte Schichten Acrylfarbe
dick übereinander auf Leinwand auf. Danach legen wir die
Leinwand auf Gitterreste, reliefartige und strukturierte Ober-
flächen. Die überschüssigen Farbreste werden mit Malmesser
oder Schaber abgetragen. Somit überträgt sich Muster und
Struktur der reliefartiger Oberflächen zufällig und überraschend
auf den Malgrund. Die so entstandene Leinwand kann an-
schließend mit Pinsel ergänzt werden, wobei wir darauf achten,
dass der Charakter des Zufalls eindeutig sichtbar bleibt.

WORKSHOP für Jugendliche und Erwachsene
DamenKunstKränzchen Fr. 08.12.2017, 19.00 - 22.00 Uhr,
Thema dieses Mal: Vergolden.Waiblingen, Kunstschule, Gebühr:
Euro 25,- (inkl. Material), Leitung: Juliane Sonntag, Kursnr.: JE5.
Kreativ sein ist wie ein Kurzurlaub. Unter Anleitung beschäfti-
gen wir uns mit allerlei künstlerischen Techniken. Dabei werden
wir sowohl technische Grundlagen im Umgang mit verschie-
denen Materialien erarbeiten, ihre Umsetzungsmöglichkeiten er-
proben und dann unsere jeweils eigene Kunst dazu „finden“.
Ein Treffpunkt bei dem das Selbermachen und die Gestaltung
im Vordergrund stehen und das in einer geselligen Runde, die
auch Raum für Gespräch und Geselligkeit lässt.

KUNSTVERMITTLUNGSANGEBOT zur Ausstellung „Chris-
toph Niemann. Modern Times“ in der Galerie Stihl Waiblingen:
When I travel, I draw (für Jugendliche und Erwachsene) So.
10.12. 2017, 11.00-17.00 Uhr, Gebühr: 46,- Euro (inkl. Füh-
rung und Material), Leitung: Christian Werth. An diesem Sonn-
tag lassen wir uns von den Reiseskizzen Christoph Niemanns
inspirieren. Seine Aquarellskizzen sind oft auffällig in ihrer
Farbwahl und reduziert in der Linienführung. Diese Technik
wird aufgegriffen und anhand eigener Reiseerfahrungen umge-
setzt. Es entstehen mehrere kleine aber feine Aquarelle. Bitte
bringen Sie Lieblingsfotos von ihrem letzten Urlaubsziel mit.

Anmeldung und Information zu Workshops und Klassen un-
ter: www.kunstschule-rems.de,Tel.: 07151/5001-1705, Fax:
07151/5001-1714 oder E-Mail: kunstschule@waiblingen.de,
Bürozeiten: Mo-Fr 8.30 - 13.00 Uhr

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchengemeinde
Evang. Pfarramt, Kirchstraße 12
Pfarrer Bernhard Elser
Tel. 52898, Fax 58483
Büro: Margit Schmack
Bürozeiten: Di. u. Fr. 8.30 Uhr - 12.30 Uhr
E-Mail: pfarramt@ev-kirche-hegnach.de
Internet: www.ev-kirche-hegnach.de

Wochenspruch:
Siehe, dein König kommt zu dir, ein Gerechter und ein
Helfer. Sacharja 9,9

Donnerstag, 30.11.2017
20.00 Uhr Posaunenchor
Freitag, 01.12.2017
15.00 Uhr Jungbläser
16.00 Uhr ökumenischer Gottesdienst im Alexanderstift
(Pastor Jäger)
19.00 Uhr Mitarbeiterweihnachtsfeier
Samstag, 02.12.2017
16.30 Uhr Power Teens
18.30 Uhr Teenie Point
SONNTAG, 03.12.2017 1.Sonntag im Advent
10.00 Uhr Gottesdienst mit dem Posaunenchor
Nicola Vollkommer Offb. 5,1-5 „ Der Schlüssel“
Opfer: Gustav Adolf Werk
Gleichzeitig ist Kinderkirche und Kinderbetreuung
19.30 Uhr Lobpreisgottesdienst im kleinen Saal
Montag, 04.12.2017
20.30 Uhr öffentliche Sitzung des Kirchengemeinderates
Dienstag, 05.12.2017
14.00 Uhr Handarbeitsnachmittag (im kleinen Saal)
17.00 Uhr Jungschar „ Jumb“ für Klasse 1-4
Mittwoch, 06.12.2017
14.30 Uhr Jungbläser
20.00 Uhr Chorprobe
Donnerstag, 07.12.2017
20.00 Uhr Posaunenchor

Vertretung für Beerdingungen und Trauerfeiern überneh-
men die Pfarrer des Distrikts erster Ansprechpartner ist
Pfarrer Frank in Hohenacker Tel 81405.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 10 / Nummer 48 Donnerstag, 30. November 2017

Katholische Kirchengemeinde
Heilig Geist-Kirche, Hegnach

Do.,30. November
17.30 Uhr Rosenkranz
18.00 Uhr Eucharistiefeier

So., 03. Dezember – 1. Adventsonntag
8.30 Uhr Eucharistiefeier

Do., 30. November
17.30 Uhr Rosenkranz
18.00 Uhr Eucharistiefeier
· Die Bußfeier zur Vorbereitung auf Weihnachten halten wir

an diesem 1. Adventssonntag, 03. Dezember um 18.00 Uhr
in St. Antonius. Fahrtgelegenheiten mit dem Bus:

17.30 Uhr Hegnach, Hainbuchenstraße
17.35 Uhr Bahnhof
17.40 Uhr Danziger Platz
17.45 Uhr Schofersiedlung
Nach der Bußfeier fahren die Busse wieder an die Aus-
gangspunkte zurück.
· Am nächsten Sonntag, 10. Dezember wird der Männerge-

sangverein Hegnach unseren Gottesdienst um 11.15 Uhr
in der Hegnacher Heilig-Geist-Kirche begleiten, ein schö-
nes Zeichen der Verbundenheit.

Evangelisch-methodistische
Kirche Hegnach
Pastor Dieter Jäger
Kleine Gartenstraße 11
71334 Waiblingen-Hegnach
Tel. 07151-52510
E-Mail: dieter.jaeger@emk.de
www.emk-hegnach.de
Zu unseren Veranstaltungen laden wir herzlich ein.
Die Abkürzung gibt an, wo die Veranstaltung stattfindet.
HE = Friedenskirche HEGNACH, Kl. Gartenstraße 11
NR = Gemeindehaus NECKARREMS, Dorfstraße 28

Nebensächlich – ein Gebet
Lebendiger, naher Gott, was ist Nebensache in meinem
Alltag? Und was die Hauptsache? Worum dreht sich mein
Denken? Worauf verwende ich viel Zeit?
Nein, ich will mir jetzt kein schlechtes Gewissen antrainieren,
so wie ich das viel zu oft tue – ich selbst. Und ändern tut
sich dann nichts. Ich will mir von dir vielmehr Geist erbitten,
meine Prioritäten zu überprüfen.
Ich möchte mich öffnen für deine Maßstäbe, damit ich nicht
etwa mein Herz verschleudere und verkaufe. Ich will auch nicht
so viel fragen nach Nebensachen und Hauptsachen. Mache
mich ein wenig weise, aufmerksam, ehrlich, barmherzig – ge-
rade jetzt im anbrechenden Advent. Du kommst mir entgegen.
Und ich will dir neu vertrauen, dass du in mir lebst. Amen.

Freitag, 1. Dezember
19.30 Uhr Vortrag "Dem Massensterben im Meer nicht nur
zuschauen"
Seenotrettung der Sea-Eye vor der Küste Afrikas, Haus der
Bürger, Aldingen
Samstag, 2. Dezember
14.30 Uhr ADVENTSVERKAUF (bis 18.00 Uhr)

Sonntag, 3. Dezember
10.00 Uhr 10.00 Uhr Gottesdienst zum 1. Advent in Hochberg
mit Kirchengliedaufnahme und Jubiläen
parallel: Sonntagsschule und Kinderbetreuung
Montag, 4. Dezember
9.30 Uhr Miniclub (NR)
Ansprechpartnerin: E. Obergfäll 07146-3913
Dienstag, 5. Dezember
9.00 Uhr 9 Uhr Treff (HE) - gemeinsam die Bibel entdecken
Ansprechpartnerin: M. Dörrer 07146-281326
9.30 Uhr Gebetskreis (bei R. Lutsch) HÖREND BETEN – BE-
TEND HÖREN (Ansprechpartner: R.+ H. Burkhardt 07151-51811)
20.00 Uhr Posaunenchor (HE)
Ansprechpartner: J. Züfle 07144-883201



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 48 / Seite 11Donnerstag, 30. November 2017

Mittwoch, 6. Dezember
20.00 Uhr Mittwochabendgebet (HE)HÖREND BETEN –
BETEND HÖREN
Ansprechpartner: Pastor Dieter Jäger 07151-52510

Neuapostolische Kirche
Aldinger Straße 5
71334 Waiblingen-Hegnach

Donnerstag, 30.November
20:00 Uhr Gottesdienst
Sonntag, 3. Dezember " 1. Advent "
9:30 Uhr Gottesdienst mit "Goldener Hochzeit" von
Ellen und Xaver Jonkmanns durch den Bezirksältesten Jörg
Friedrich und Sonntagsschule für Vorschul.-und Schulkinder

Montag, 4. Dezember
18:00 Uhr Seniorenchorprobe in Waiblingen,Schorndorfer
Straße 40

Dienstag, 5. Dezember
20:00 Uhr Chorprobe in WN-Hohenacker

Donnerstag, 7. Dezember
20:00 Uhr Gottesdienst in WN-Hohenacker

Veranstaltungen in WN-Hohenacker, Im Immenhäldle 21
Wir freuen uns auf Ihren Besuch in unseren Gottesdiensten
Weitere Informationen finden Sie im Internet unter
nak-stuttgart-bad-cannstatt.de

Vereine / Verbände

Sportverein Hegnach 1947 e.V.

Abt. Fußball
Herren I Kreisliga A1
Vorschau 14. Spieltag
TB Beinstein I - SV Hegnach I Sonntag 03.12. 14:30 Uhr
Kunstrasen 2 Oberer Ring Waiblingen
Ein Derby unter besonderen Vorzeichen steht auf Waiblinger
Kunstrasen an. Während der SVH in den letzten 6 Spielen
fast schon sensationelle 16 Punkte sammelte und 5x ge-
wann, holte der TB mit Trainer nur 1 Sieg aus den letzten 5
Spielen, sodass beide Teams nur noch 3 Zähler auseinander
stehen. Da unten alles extrem eng beieinander ist, braucht
der SVH nach wie vor jeden Punkt. Mit gesundem Selbst-
bewusstsein sollte was drin liegen, es fehlt Urlauber Manuel
Mölle. Evtl. kehrt Lumni Hajdari zurück, bei Alpay Akkilic
liegt noch kein Urteil zur Sperrverkürzung vor.

Herren II Kreisliga B3
Vorschau 14. Spieltag Kreisliga B3
Herren 2 SV Unterweissach II - SV Hegnach II Sonntag 03.12
12:45 Uhr
Mit dem Remis gegen die SG Schorndorf hat man gezeigt,
dass man auch in der Lage ist gegen starke Teams zu
punkten. Dazu gehört auch Unterweissach, der SVU spielt
bisher eine starke Vorrunde und um den Relegationsplatz
mit. Der SVH II versucht seine bisher positive Punktebilanz
zu wahren, muss dazu aber die offensivstarken Gastgeber
bremsen.

Frauen I
Oberliga Frauen
11. Spieltag VFL Sindelfingen II Ladies - SV Hegnach I

0:1(0:0)
Mit dem bereits vierten 1:0-Sieg der Vorrunde erkämpfte
man sich im letzten Auswärtsspiel des Jahres die vorläufige

Tabellenführung. Erneut musste das Trainerteam umstellen,
da neben den verletzten Michelle Beyrer und Gilian Castor
und der verhinderten Jana Hofferbert kurzfristig auch noch
Laura Bonuso und Joy Castor ersetzt werden mussten. Auf
regennassen und rutschigen Kunstrasen hatte man zu Be-
ginn mit der Standfestigkeit schwer zu kämpfen. Gleich 5x
musste das Schuhwerk gewechselt werden. Gegen einen
tiefstehenden VFL hatte man zwar viel Ballbesitz, doch zum
Torabschluss kam man nicht. Einzig bei einem Freistoß von
Lena Waldenmaier in den 16er lief Alice Mayer zum Ball und
köpfte knapp vorbei. Dann setzte sich Sara Reichel über
Aussen gut durch, doch an ihre Hereingabe vors Tor kam
Maike Bendfeld von 3 Gegenspielerinnen bedrängt nicht ran.
Der einzigste Torschuss der VFL Ladies erfolgte in der 36.
Minute durch Lena Tarmann. Der SVH ein paar Mal in guter
Schussposition jedoch ohne Abschluss, das Abspiel ging ins
Toraus. In der 50. legte Alice Mayer für Maike Bendfeld auf,
deren Schuss hielt VFL Torspielerin Besarta Leci. Bei einem
satten Weitschuss von Vivien Fröschle in der 56. musste
sich SVH Torspielerin strecken um den Ball aus dem oberen
Toreck zu fausten. Eine Flanke von Lena Waldenmaier wehr-
te Leci unkonventionell mit dem Fuß zur Ecke ab. Dieser
wurde von Selina Schindler hereingespielt, wurde von Nathi
Bizer bei ihrem Startelfdebut verlängert und am 2. Pfosten
stand Alice Mayer goldrichtig und staubte zum 0:1 ab. We-
nig später schneller SVH Spielzug, Maike Bendfeld spielte in
den Lauf von Sara Reichel und bei deren Linksschuss aus
12m bekam Leci gerade noch die Hand hoch und verhin-
derte ein Hegnacher Tor. Abermals Leci klärte an der Straf-
raumgrenze im Rauslaufen gegen die von Sara Reichel gut
frei gespielte Aline Böhringer. In den Schlussminuten drängte
der VFL vehement auf den Ausgleich, doch der SVH ver-
teidigte den Sieg resolut und mit taktischem Geschick. Die
letzte Torchance hatte Pia Sellmaier die von Sara Reichel
bedient wurde, doch wurde sie von einer Verteidigerin von
hinten umgesenst. Der Pfiff, der dann ertönte, war allerdings
der Schlusspfiff. Bemerkenswerte Randnotiz: Im gesamten
Jahr 2017 blieb der SVH in der Oberliga auswärts ohne
Niederlage !
SV Hegnach: Langwisch, Bizer(77. Ulrich), Reichel, Branco,
Balaj, Prunkl, Waldenmaier, Schindler, Böhringer (85.Cerdan-
Schmid), Mayer (89.Sellmaier), Bendfeld

Vorschau Oberliga Frauen
Nachholspiel SV Hegnach – TSV Tettnang
Sonntag 03.12.2017 14:00 Uhr
Zum letzten Spiel des erfolgreichen Jahres 2017 empfängt
man im Nachholspiel die Gäste aus Tettnang. Da der TSV-
Platz schon 2 Wochen unbespielbar ist, hat man kurzerhand
das Heimrecht getauscht, um die Vorrunde abschließen zu
können. Nach starkem Start schwächelten die Tettnanger
etwas und verloren gar überraschend in Viernheim mit 1:2.
Zuletzt waren sie aber in Derendingen in der Nähe eines
Punktgewinns, unterlagen aber noch 1:2, so dass weiterhin
erst ein Auswärtspunkt zu Buche steht. Wie in den letzten
Spielen auch, ist für den SVH wieder Schwerstarbeit und
voller Einsatz erforderlich, um mit einem Sieg und damit als
Tabellenführer in die lange Winterpause gehen zu können.
Gute Erinnerungen hat man an das letzte Spiel im Mai, man
gewann in der Vorsaison in letzter Minute mit 2:1. Bei den
Gästen sind die torgefährlichen Natalie Kaiser und Mona
Blank zu beachten. Welche angeschlagene Spielerin beim
SVH wieder fit wird, entscheidet sich erst kurzfristig. Ihr vor-
läufig letztes Spiel für den SVH bestreitet Laura Bonuso, die
aufgrund einer beruflichen Weiterbildung pausiert. Wir hoffen
wieder auf zahlreiche Zuschauer.

Frauen II
Vorschau Bezirksliga
TSV Mühlhausen-SV Hegnach II Sonntag 03.12.2017 13:00 Uhr
Wiedergutmachung für das Debakel gegen Schorndorf ist
angesagt. Dies wird beim Tabellenzweiten allerdings nicht
leicht denn der TSV hat einen Lauf. Mit Unterstützung ih-
rer starken B Juniorinnen hat der TSV inzwischen schon 6
Punkte mehr als der SVH II. Wer letztlich zeitgleich zum
Oberligaspiel aufläuft, steht in den Sternen.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 12 / Nummer 48 Donnerstag, 30. November 2017

Abt. Jugendfußball
Vorschau Jugend
Samstag, 02.12.2017
D-Juniorinnen
11:00 Uhr Kreisstaffel SV Hegnach (7er) - VfR Murrhardt (9er)
C-Junioren
14:00 Uhr Kreisstaffel SV Hegnach I - TSV Leutenbach II
A-Junioren
16:00 Uhr Leistungsstaffel SV Hegnach - SG Weinstadt II
Sonntag, 03.12.2017
B-Junioren 10:30 Uhr Kreisstaffel SC Korb - SV Hegnach

Ergebnisse Jugend
D-Juniorinnen Kreisstaffel 1. FC Normannia Gmünd (9er) -
SV Hegnach (7er) 1:1 (1:0)
Es spielten: Schneider, Röger, Konus, Janietz, Dvorak, Hölzl,
M. Lang, Karcher, Nossek
Das 1:1 erzielte Luca in der 3. Minute der Nachspielzeit !!
Letztlich war's ein hochverdienter Punktgewinn im Dauerre-
gen auf Gmünder Kunstrasen aufgrund einer starken zweiten
Halbzeit mit vielen Schüssen aufs Normannia-Gehäuse.
D2-Junioren Kreisstaffel SG Weinstadt IV - SV Hegnach II 1:6
D1-Junioren Kreisstaffel KSV Zrinski Waiblingen
- SV Hegnach I 1:7
C1-Junioren Kreisstaffel TSV Schmiden II - SV Hegnach I 0:12
A-Junioren Leistungsstaffel SV Hegnach - SV Steinbach 3:2 (0:2)
Nach unterirdischer ersten Halbzeit stellte Trainer Kotrba um
und man siegte durch Tore von Justin Sabol, Fadhi Fadhlaoui
(2) innerhalb weniger Minuten noch mit 3:2 gegen undiszip-
linierte Gäste. Dies war der 7.Sieg in Folge inklusive Pokal !
Bezirkspokal
D1-Junioren: SG Schorndorf - SV Hegnach 0:2
E1-Junioren: SV Hegnach - SV Hertmannsweiler 5:1
B-Junioren: SV Allmersbach - SV Hegnach 6:1
A-Junioren Bezirkspokal SGM Nellmersbach/Weiler
- SV Hegnach 1:5

Abt. Turnen

TTC Hegnach e.V.
Bezirksmeisterschaften der Aktiven
Bei den diesjährigen Bezirksmeisterschaften der Aktiven in
Plüderhausen war der TTC mit 14 Teilnehmern in den unter-
schiedlichen Spielklassen vertreten.
Am Samstag spielten für den TTC in der Klasse Herren E
Mario Otterbach, Marc Hauck und Klaus Elsas. Im Einzel-
wettbewerb konnten sich Mario hierbei in seiner Gruppe als
Erstplatzierter durchsetzen. Marc Hauck gelang es ebenfalls
als Gruppenzweiter die Gruppe zu überstehen. Klaus Elsas
musste sich leider zweimal geschlagen geben wodurch im
Einzel in der Gruppe für ihn bereits Schluss war. Im Ach-
telfinale musste Marc sich dann seinem Gegner in drei um-
kämpften Sätzen geschlagen geben. Mario konnte sich bis
ins Halbfinale durchkämpfen und sicherte somit dem TTC
die erste Medaille an diesem Wochenende. Am Ende stand
der dritte Platz zu Buche.
In der Doppelkonkurrenz kam es direkt zum Hegnacher Du-
ell. Dort setzten sich Mario und Klaus gegen Marc und sei-
nen zugelosten Doppelpartner durch. Im Viertelfinale muss-
ten sich die TTCler dann allerdings in einem spannenden
Match geschlagen geben.
In der Herren D Konkurrenz ging Alex Knoll für den TTC
an den Tisch. Die Gruppenphase überstand Alex hierbei
souverän und musste sich nur gegen den gesetzten Spieler
aus Plüderhausen zu 9 im Entschuldigungssatz geschlagen
geben. Durch zwei deutliche Siege in der Ko-Phase ging es
für Alex schnell ins Halbfinale und damit war der nächste
Podiumsplatz für den TTC gesichert. Dort musste sich Alex
seinem Gegner allerdings, auch wegen Beschwerden im
Rücken geschlagen geben.
Im Doppel, wo Alex mit seinem Partner Falko Prietzel vom
TSV Leutenbach antrat war es dann leider bereits in der
ersten Runde vorbei.
Der letzte Hegnacher der am Samstag antrat war in der Her-
ren B Konkurrenz Bernd Kienzle. In einem großen Feld das
nur aus Fünfergruppen bestand startete Bernd eindrucksvoll
mit einer 3:1 Bilanz. Hervorzuheben ist hier der Sieg gegen
Volker Jocher vom SF Großerlach der in der Bezirksliga im
mittlerem Paarkreuz zu den Spitzenspielern zählt. Im darauf
folgenden Achtelfinale traf Bernd dann mit Sebastian Pfleide-
rer vom TTV Burgstetten auf einen der Favoriten. Hier muss-
te sich Bernd in drei Sätzen dem späteren Bezirksmeister
geschlagen geben. Wie im Einzel war für Bernd im Doppel
im Achtelfinale Schluss.
Am Sonntagmorgen starteten, in der Herren C Konkurrenz,
Jürgen Franzen, Paul Schroff und Rolf Uhrig. Alle drei Heg-
nacher spielten hierbei eine souveräne Gruppenphase. Ohne
Niederlage ging es für jeden Einzelnen ins KO-Feld. In der
ersten Ausscheidungsrunde mussten sich Paul, als auch Jür-
gen jeweils in vier Sätzen geschlagen geben. Rolf marschier-
te ohne Satzverlust bis ins Halbfinale und sicherte somit
dem TTC die erste Podiumsplatzierung an diesem Sonntag.
Aber wie schon seine Vorgänger am Samstag sollte es am
Ende nicht reichen und er musste sich dem späteren Sieger
Robert Leuchtmann geschlagen geben.
Im Doppel starten Franzen/Schroff und Uhrig/Dach (GTV
Hohenacker). Beide Paarungen setzten sich in ihren Partien
durch und stießen bis ins Halbfinale vor. Das Doppel Uhrig/
Dach setzte sich hier souverän in drei Sätzen durch und
somit stand zum ersten Mal an diesem Wochenende ein
Hegnacher in einem Endspiel. Jürgen und Paul wollten nun
ebenfalls, nach den guten Leistungen in den vorherigen
Runden ins Endspiel einziehen. In einer sehr engen Partie
mussten Sie sich am Ende aber mit zu neun im letzten
Satz ihren Gegnern aus Großaspach geschlagen geben. Im
entscheidenden Endspiel hatte Rolf mit seinem Partner dann
das glücklichere Ende auf seiner Seite. In vier Sätzen konn-
ten sie den Sieg einfahren und dürfen sich nun Bezirksmeis-
ter im Doppel nennen.
Im Mixed Wettbewerb gingen Sarah Kasper und Marcel
Mohr sowie Jessica Krumtünger und Alex Knoll an den
Tisch. Jessie und Alex hatten es hierbei in der ersten Runde



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 48 / Seite 13Donnerstag, 30. November 2017

direkt mit den Favoriten Bebion/Weiser zu tun und mussten
nach drei Sätzen den Gegnern gratulieren. Sarah und Mar-
cel erwischten einen besseren Start und konnten ihre erste
Partie für sich entscheiden. Im Halbfinale trafen die Beiden
nun ebenfalls auf Bebion/Weiser gegen die sie sich am Ende
leider nicht durchsetzen konnten. Somit gab es am Ende
einen weiteren dritten Platz für den TTC.
Am Nachmittag gingen dann auch die ersten Damen für den
TTC an den Tisch. Julia Bachmann, Sarah Kasper, Jessica
Krumtünger und Vivien Steigauf starteten alle in der Damen
A Konkurrenz, der höchsten Spielklasse der Damen an die-
sem Wochenende. Für alle unsere vier Mädels war leider
bereits in der Gruppenphase das Turnier wieder beendet.
Im Doppel traten sie dann mit den Paarungen Bachmann/
Steigauf und Kasper/Krumtünger an. Jessi und Sarah trafen
dort auf die späteren Sieger Atuk/Weiser und mussten sich
in drei Sätzen geschlagen geben. Julia und Vivien spielten
gut mit ihren Gegnerinnen mit und hätten die Chance auf
das Finale gehabt, mussten sich zu guter Letzt allerdings im
Entscheidungssatz geschlagen geben. Da direkt im Halbfina-
le gestartet wurde konnten im Damen A Doppel zwei weitere
Dritte Plätze errungen werden.
Als letztes starteten die Herren A ins Turnier. Mit Michael
Liessel und Marcel Mohr gingen gleich zwei Spieler des
TTC in der höchsten Spielklasse der Herren an den Tisch.
Für beide war bereits in der Gruppe das Turnier beendet,
wobei bei beiden mehr möglich gewesen wäre. Auch im
Doppelwettbewerb war für die Beiden mit ihren jeweiligen
Doppelpartnern in der ersten Runde schluss.
Insgesamt erreichte der TTC bei den diesjährigen Bezirks-
meisterschaften somit sieben Dritte sowie einen ersten Platz.
Alles in allem kann man mit diesem Ergebnis durchaus
zufrieden sein.

Am vergangenen Wochenende spielten:
Herren Verbandsliga
TTC Hegnach – TSV Wendlingen 5:9
Schmerzhafte Niederlage für TTC Hegnach
Der TTC Hegnach ist im Duell gegen die Abstiegsplätze
dem TSV Wendlingen mit 5:9 unterlegen. Am Schluss fehlte
meist das entscheidende Quäntchen Glück, um das Spiel zu
Gunsten des TTC Hegnach zu drehen. Acht Fünf-Satz-Spiele
und drei Vier-Satz-Spiele zeigen, wie knapp es stellenweise
in den Begegnungen zuging.
Das Doppel Skorepa/Chudik konnte in drei Sätzen das Spiel
für sich entscheiden, die beiden anderen Doppel - Tsante-
kidis/ Mohr und Papadopoulos/ Frosch - erspielten keinen
weiteren Punkt.
Auch in den Einzeln hatten die Hegnacher Mühe, sich ge-
gen den TSV Wendlingen durchzusetzen. Fast alle ersten
Einzel gingen über fünf Sätze. Richard Chudik, Georgios
Tsantekidis und Georgios Papadopoulos mussten nach heiß
umkämpften fünf Sätzen dem Gegner gratulieren, Andreas
Frosch musste sich im vierten Satz geschlagen geben. Nur
Lukas Skorepa und Marcel Mohr konnten im ersten Durch-
gang einen Punkt für Hegnach erspielen.
Lukas Skorepa scheiterte im direkten Vergleich nach fünf
Sätzen an der Nummer eins des TSV Wendlingen. Richard
Chudik gewann im vierten Satz, Georgios Tsantekidis verlor
im dritten Satz. Georgios Papadopoulos lieferte sich ein
spannendes Fünf-Satz-Duell mit der Nummer vier des TSV
Wendlingen, Andreas Frosch konnte leider sein Spiel nicht
gewinnen und musste sich nach dem dritten Satz geschla-
gen geben. Damit rutscht der TTC Hegnach auf Platz zehn,
einem direkten Abstiegsplatz.
Als nächstes treffen die Männer des TTC Hegnach am
Sonntag 03.12.17 daheim in Hegnach auf die Männer der
TG Donzdorf.
In den Einzeln spielten:
Lukas Skorepa 1:1, Richard Chudik 1:1, Georgios Tsantekidis
0:2, Georgios Papadopoulos 1:1, Andreas Frosch 0:2, Marcel
Mohr 1:0.
In den Doppeln spielten:
Skorepa/Chudik 1:0, Tsantekidis/Mohr 0:1, Papadopoulos/
Frosch 0:1.

Herren Bezirksliga
TV Hebsack – TTC Hegnach II 2:9
Nach drei Wochen Spielpause war die zweite Herrenmann-
schaft des TTC zu Gast in Hebsack. Erneut musste die
Mannschaft den Ausfall zweier Stammspieler kompensieren.
Einmal mehr standen glücklicherweise die bestmöglichen
Ersatzspieler bereit sodass die Mannschaft dennoch guter
Dinge in das Duell mit dem Tabellenletzten ging.
In den Doppeln musste die Zweite dann etwas Risiko ge-
hen da die Stammdoppel nicht aufgestellt werden konnten.
Dennoch ging man mit 2:1 aus den Doppeln. Lediglich Ku-
bitzsch/Kienzle mussten ihren Gegnern gratulieren.
Danach ging es ausgeglichen im Spitzenpaakreuz weiter.
Thilo Kubitzsch verlor trotz guter Leistung. Michael Liessel's
Leistung im ersten Einzel war ausbaufähig, dagegen stimmte
jedoch das Ergebnis. Er gewann knapp mit 3:2.
Der ins mittlere Paarkreuz aufgerutschte Jörg Fuhrmann
überzeugte mit einem klaren 3:0, genau wie Mannschaftsfüh-
rer Nico Holzinger. Etwas enger am Ende aber trotzdem er-
folgreich gestalteten dann die Ersatzspieler Thorsten Frosch
und Bernd Kienzle ihre Spiele.
Man ging also mit einer komfortablen 7:2 Führung aus der
ersten Einzelrunde. Den Deckel drauf machten dann Micha
und Thielo mit zwei schön herausgespielten Siegen.
Am nächsten Wochenende gilt es nun gegen Schnait erneut
doppelt zu punkten um am Tabellenführer aus Beinstein dran
zu bleiben.
In den Einzeln spielten:
Michael Liessel 2:0, Thielo Kubitzsch 1:1, Nicolas Holzinger 1:0,
Jörg Fuhrmann 1:0, Thorsten Frosch 1:0, Bernd Kienzle 1:0.
In den Doppeln spielten:
Liessel/Holzinger 1:0, Kubitzsch/Kienzle 0:1, Fuhrmann/
Frosch 1:0.

Herren Bezirksklasse West
TTC Hegnach III – VfR Birkmannsweiler IV 8:8
In den Einzeln spielten:
Thorsten Frosch 1:1, Bernd Kienzle 1:1, Rolf Uhrig 2:0,
Benjamin Sonntag 0:2, Jürgen Franzen 2:0, Uwe Mohr 1:1.
In den Doppeln spielten:
Frosch/Kienzle 1:1, Uhrig/Sonntag 0:1, Franzen/Mohr 0:1.

Herren Kreisliga A West
TTC Hegnach IV – TSV Schmiden II 6:9
Gegen den Tabellenvorletzten aus Schmiden trat die 4.
Mannschaft am Samstagnachmittag in Bestbesetzung an.
Trotz der vermeintlichen Stärke tat man sich schwer. Ei-
nige hart umkämpfte Spiele gingen knapp an die Gegner.
Nach den Doppeln lagen die Herren 1:2 hinten. Im Spielver-
lauf konnten dann Schroff, Krumtünger, Winkler und Radloff
punkten zum Zwischenstand von 5:4. Der Gegner wurde
immer stärker, im direkten Vergleich konnte sich für Hegnach
einzig der Spieler Glinicki durchsetzen. Somit verlor die 4.
Mannschaft knapp mit 6:9.
In den Einzeln spielten:
Paul Schroff 1:1, Christoph Niederberger 0:2, Dieter Krum-
tünger 1:1, Dennis Glinicki 1:1, Gerhard Winkler 1:1, Alex-
ander Radloff 1:1.
In den Doppeln spielten:
Schroff/Niederberger 1:0, Krumtünger/Radloff 0:1, Glinicki/
Winkler 0:1.

Herren Kreisliga B Südwest
TTC Hegnach V – GTV Hohenacker II 4:9
In den Einzeln spielten:
Harald Nestlinger 1:1, Karl-Heinz Frosch 2:0, Andreas Schroff
1:1, Jessica Krumtünger 0:2, Alexander Knoll 0:1, Detlef
Kuck 0:1.
In den Doppeln spielten:
Nestlinger/Frosch 0:1, Schroff/Kuck 0:1, Krumtünger/Knoll 0:1.

Herren Kreisliga D Südwest
Korb III – TTC Hegnach VI 9:1
In den Einzeln spielten:
Sven Berndt 0:2, Tobias Maute 0:1, Helmut Neudorfer 0:1,
Robin Ehrmann 0:1, Michael Eberwein 0:1, Klaus Elsas 0:1.
In den Doppeln spielten:
Ehrmann/Elsas 0:1, Maute/Neudorfer 0:1, Berndt/Eberwein 1:0.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 14 / Nummer 48 Donnerstag, 30. November 2017

Damen Landesliga Gr. 2
TTC Hegnach – TTG Süßen III 8:4
Frauen des TTC Hegnach weiter Tabellenführer
Mit 6 Siegen in Folge bauen die Hegnacherinnen die Ta-
bellenführung in der Landesliga weiter aus. Die Frauen des
TTC Hegnach punkten zu Hause gegen die TTG Süßen III
mit 8:4.
Gleich zu Beginn konnten beide Doppel – Mödinger, A./
Wittmayr in vier und Ma/Krumtünger in drei Sätzen - für
Hegnach punkten.
Bei den Einzelbegegnungen punktete Kun Ma wieder in allen
drei Spielen.
Alissa Mödinger konnte sich im Gegenzug in ihren beiden
Spielen nicht durchsetzen. Janine Wittmayr musste ebenfalls
in zwei Begegnungen dem Gegner gratulieren, konnte aber
auch ein Spiel für Hegnach gewinnen.
Mit den zwei Einzelsiegen von Jessica Krumtünger stand es
am Ende 8:4 für Hegnach. Damit führt der TTC mit 12:0
Punkten die Tabelle in der Landesliga weiter an. Am Sonn-
tag 10.12.17 kommt es in Hegnach beim letzten Spiel der
Vorrunde zum Spitzenspiel zwischen dem Tabellenplatz zwei
dem DJK Sportbund III und dem TTC Hegnach.
In den Einzeln spielten:
Kun Ma 3:0, Alissa Mödinger 0:2, Janine Wittmayr 1:2, Jes-
sica Krumtünger 2:0.
In den Doppeln spielten:
Mödinger/Wittmayr 1:0, Ma/Krumtünger 1:0.

Jungen U18 Bezirksklasse West
TV Murrhardt III – TTC Hegnach 2:6
In den Einzeln spielten:
Jonathan Mischke 1:1, Maute Tobias 2:0, Jan Herrmann 1:0,
Nick Eberwein 1:0.
In den Doppeln spielten:
Maute/Eberwein 0:1, Mischke/Herrmann 1:0.

Jungen U18 Bezirksklasse West
TTC Hegnach II – TTV Großaspach II 2:6
Gegen Großaspach konnten die Jungen, aufgrund Krankheit
und privaten Verpflichtungen, nur mit 3 Spielern antreten.
Daher stand man schon von vornherein auf verlorenem Pos-
ten.
Das einzige Doppel, das ausgetragen werden konnten, ging
klar an den Gast.
Daniel Mischke bezwang dann sicher die Nummer 2 der
Aspacher. Colin Wüst musste sich knapp geschlagen geben.
Gegen die Nummer 4 hatte Marc Eberwein keine Mühe, der
Sieg ging ohne Satzverlust an Hegnach.
Dass war es aber schon. Colin Wüst und Daniel Mischke
konnten trotz harter Gegenwehr keinen Punkt mehr für Heg-
nach erspielen. Besonders Colin Wüst hatte, trotz Führun-
gen, das Glück nicht auf seiner Seite.
In den Einzeln spielten:
Daniel Mischke 1:1, Colin Wüst 0:2, Marc Eberwein 1:0.
In den Doppeln spielten:
Mischke/Wüst 0:1

Vorschau auf das kommende Wochenende:
Am Samstag, den 02.12.2017 sind folgende Spiele:
Herren Bezirksliga
18:30 Uhr TSV Schnait – TTC Hegnach II
Herren Kreisliga A West
19:00 Uhr TTC Hegnach IV – SC Korb
Herren Kreisliga B Südwest
15:30 Uhr TTC Hegnach V – TV Weiler II
Damen Bezirksklasse
15:30 Uhr TTC Hegnach III – TV Murrhardt II
Jungen U18 Bezirksklasse West
13:00 Uhr TTC Hegnach – TV Stetten
12:30 Uhr SF Großerlach – TTC Hegnach II
Mädchen Verbandsklasse Nord
13:30 Uhr SV Nabern – TTC Hegnach
Mädchen U18 Kreisliga Herbst
13:00 Uhr TTC Hegnach II – GTV Hohenacker
Am Sonntag, den 03.12.2017 ist folgendes Spiel:
Herren Verbandsliga
14:00 Uhr TTC Hegnach – TG Donzdorf
Wir sind auch im Internet unter: WWW.TTC-Hegnach.de

Männergesangverein
Hegnach 1881 e.V.

Temperamentvolle
Popsongs treffen auf
gefühlvolle Balladen.

Unter der Leitung von
Anita Sasse und

Gregor Wohak mit Band
präsentieren die

Happy Voices
ein vielfältiges
Gesangerlebnis.

Am 03. Februar 2018
Im Bürgerzentrum

Waiblingen

Vorverkauf ab dem
01.12.2017

in der Apotheke Hegnach
und bei allen
Chormitgliedern

Chorproben
Männerchor: Letzte Chorprobe in diesem Jahr
Montag, 04. Dezember 2017, von 18:30 Uhr - 20:00 Uhr
Ort: Vereinstreff Rathaus Hegnach

Happy Voices: Letzte Chorprobe in diesem Jahr
Montag, 04. Dezember 2017, von 20:15 Uhr - 21:45 Uhr
Ort: Vereinstreff

Am Montag 11.12.2017 um 17:30 Uhr begehbarer Advents-
kalender und anschließend Weihnachtsfeier für alle Aktiven.
Weitere Informationen folgen in den Chorproben.

Happy Kids

Herzliche Einladung zu den Kinderchören:
Happy Mini Kids: 16:00 -16:30 Uhr

für Kinder ab 4 Jahren
Happy Kids: 16:45 - 17:30 Uhr

für Vorschulkinder und Erstklässler.

Die Kinderchöre finden wöchentlich dienstags (außer in den
Schulferien) im Vereinstreff im Rathaus Hegnach, Eingang
Erdgeschoss rechts, statt.
Beide Kinderchöre üben das Mini-Musical "der kranke
Weihnachtsmann" ein.
Aufführung ist im Rahmen des begehbaren Adventskalenders
am 19.12.2017 um 17:30 Uhr im Vereinstreff
Neue Kinder sind immer herzlich willkommen. Schaut einfach
am Dienstag im Vereinstreff vorbei und schnuppert mal rein.
Für Rückfragen erreichen Sie die Chorleiterin Karin Pfisterer
unter Tel. 15699.

Schwäbischer Albverein
Ortsgruppe Hegnach

Senioren

Nikolaus-Senioren-Wanderung „Rund um Hegnach“
am 06. Dez. 2017
Wir treffen uns um 10 Uhr am Rathaus Hegnach und wan-
dern in gemütlicher Runde zur Hegnacher Mühle, Kleinheg-
nach, Buchhalde und zurück nach Hegnach. Im Gasthaus
Raffaele (Hirsch) sind wir um 12.15 Uhr im Nebenraum
angemeldet.
Vielleicht besucht uns hier auch der Nikolaus oder hinterlegt
für uns eine Überraschung. Wir dürfen gespannt sein.
Wir hoffen auf schönes Wanderwetter und viele Mitwanderer.
Gäste sind wie immer herzlich willkommen.
Wanderführer Karin und Gerd



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 48 / Seite 15Donnerstag, 30. November 2017

Adventsfeier am Mittwoch, 13. Dez. 2017
Alle Jahre wieder… so auch dieses Jahr möchten wir wieder
bei Kaffee und Kuchen, mit musikalischer Begleitung von
Frau Grüntgens, bei unserem gemütlichen Zusammensein
das Jahr 2017 ausklingen lassen.
Wir treffen uns um 14 Uhr am Rathaus zu einer kleinen
Wanderung, je nach Wetterlage, in Hegnach.
Wer nicht mitwandern möchte oder kann, sollte bis 15 Uhr
in den Treff kommen.
Wir freuen uns auf rege Teilnahme und ein gemütliches
Beisammensein.
Das Senioren Team.

Volkstanzgruppe Hegnach

Die Volkstanzgruppe trifft sich wieder zum nächsten Tanzabend
am Freitag, den 01.12.2017 im Vereinstreff ab 20.00 Uhr.

Mehr Info gibt's bei:
Peter Albus Tel. 07151/18387

E-Mail: peteralbus@web.de
Conny Frank-Grotz Tel. 07151/53617

E-Mail: AHFrank@aol.com

Ski-Club Hegnach e.V.

Skigymnastik für jedermann und -frau und jedes Alter
montags von 20.00 - 21.30 Uhr (außer in den Ferien) in der
Sporthalle Hegnach am Hartwald mit Wencke Boxler.
Unsere ganzjährige Skigymnastik bereitet optimal auf ver-
schiedene Sportarten vor und hält auch Sie körperlich fit
und in Schwung.
Neueinsteiger und Gäste sind herzlich willkommen.
Schnuppern Sie doch mal! (3x ist erlaubt, dann wird der
Beitrag fällig)

Der Skiclub Hegnach fährt Rad

MÄNNER:
Jeden 2. Sonntag im Monat Mountainbiken ab 10.00 Uhr:
Treffpunkt: Hartwaldhalle Hegnach. Rückkehr zwischen 12.30
Uhr und 13.00 Uhr. Neue Biker sind herzlich willkommen.

Tennisverein Hegnach e.V.
Adventskaffee beim TV Hegnach
Am Sonntag, den 10. Dezember findet in der Tennishütte
des TV Hegnach ab 15 Uhr unser alljährlicher geselliger
Adventskaffee statt. In gemütlicher Runde möchten wir ge-
meinsam die Vorweihnachtszeit genießen. Gerne darf dazu
jeder, der möchte, ein paar Versucherle seiner Weihnachts-
bäckerei mitbringen.
Für Kaffee, Glühwein, Tee und andere Getränke ist gesorgt.
Wir freuen uns auf ein paar schöne Stunden!

Glanzvoller Jubiläumsball zum 40. Jahrestag
Am 11.11.2017 durfte der Tennisverein Hegnach auf den Tag
genau sein 40-jähriges Bestehen feiern.
Dieser freudige Anlass wurde mit einem festlichen Ball für
die Mitglieder und Freunde des TVH bis spät in die Nacht
im Bürgerzentrum der Stadt Waiblingen gefeiert.
Wieder einmal hat sich dabei gezeigt, dass der Tennisver-
ein Hegnach nicht nur Tennis spielen kann, sondern auch
außerhalb des Tennisplatzes eine gute Figur macht. Viele
Tanzbegeisterte fanden sich unter den Tennisfreunden, wie
die stets gut besuchte Tanzfläche zeigte.
Der Vorstandsvorsitzende des TV Hegnach, Klaus Döring,
hatte die ehrenvolle Aufgabe, den Gründungsmitgliedern sei-
nen Dank und die Anerkennung, die sie vom gesamten

Verein erfahren, zu überbringen. Für ihre 40-jährige Mitglied-
schaft wurden Rita Kern, Hans-Otto Kern, Helmut Simmer-
lein, Günter Ottlinger, Monika Ottlinger, Franz Dexl, Carmen
Dexl und Paul Bitzer (v.l.n.r.) geehrt.

Neben den Ehrungen wurde auf charmante Art eine tol-
le Multimedia-Show 40-jährigen Vereinslebens, aufregende
Tanz- und Schwimmeinlagen und eine großen Tombola als
Rahmenprogramm geboten, welches großes Staunen und
freudige Überraschung bei den Freunden des Tennissports
hervorrief.
Der Vorstand dankt dem gesamten Organisationsteam für
die tolle Organisation und Durchführung dieser durchweg
gelungenen Jubiläumsveranstaltung.

Kleinkindbetreuung Minihopser

Sp

ielra
um e.V.

Laternenlauf der Minihop-
ser im November 2017
Am Donnerstag, den
9.11.2017 trafen sich bei-
de Gruppen der Minihopser
zum Laternenfest vor dem
Rathaus.
Hier starteten wir mit ei-
nem Laternenlied unsere
kleine Runde durch Heg-
nach. Zwischendurch gab
es kurze Stopps, bei denen
wir uns in einem Kreis zum
Singen versammelten.
Auch im Seniorenzentrum
gab es einen kurzen Halt,
um den Senioren Laternen-
lieder vorzusingen und ih-
nen unsere selbst gebastel-

ten Igellaternen zu zeigen. Dies ist schon fast eine Tradition
und die Senioren freuen sich sehr.
Besonders schön war, dass alle Kinder mit echten Kerzen
gelaufen sind und dass auch dieses Mal keine der Laternen
brannte. Zum Abschluss gab es auf dem Vorplatz noch eine
gemütliche Runde mit Punsch und kleinen Leckereien, wel-
che die Eltern mitgebracht hatten.
Es war ein schönes und gelungenes Laternenfest!!!

LandFrauenverein
Hegnach
Besuchen Sie uns im Internet auf www.landfrauen-hegnach.de.

Winterausfahrt am 7.12.2017
Der LandFrauenverein Hegnach unternimmt eine Winter-
busausfahrt am Do 7.12.2017.
Treffpunkt und Abfahrt ist um 8.30 Uhr am Rathaus Hegnach.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 16 / Nummer 48 Donnerstag, 30. November 2017

Gegen 10.00 Uhr werden wir zu einer Führung durch das
Kaffeemühlenmuseum mit über 1000 der schönsten Exemp-
lare von Kaffemühlen aus den unterschiedlichsten Regionen
und Zeiten in Wiernsheim erwartet.
Dort nehmen wir auch ein kleines zweites Frühstück ein.
Danach geht es weiter auf den Weihnachtsmarkt in Pforz-
heim wo die Zeit bis 14.30 Uhr zur freien Verfügung steht.
Ab 15.00 Uhr besichtigen wir den Gasometer in Pforzheim.
Dieser bietet ein spektakuläres Rundbild mit dem Panorama
von Rom im Jahre 312. Diese Ausstellung ist so gefragt,
dass die Dauer ständig verlängert wird. Jetziger Stand ist
bis Frühjahr 2018.
Gegen 17.00 Uhr begeben wir uns auf die Rückfahrt und
kommen gegen 18.00 Uhr bzw. 18.30 in Hegnach an.
Bitte melden Sie sich bis spätestens 1. Dezember 2017 mit
einer Überweisung von 37,00 € als Mitglied und von 40,00 €
für Nichtmitglieder an.
Unsere Bankverbindung:
Volksbank Stuttgart IBAN DE83 6009 0100 0671 2060 01
Herzliche Einladung dazu an alle Mitgieder.
Gäste sind wie immer gerne willkommen.

Einladung
Zu unserer Adventsfeier mit musikalischer Umrahmung und
Gedichten vorgetragen von Frau Iris Rau laden wir herzlich
ein. Die Veranstaltung findet am Montag 11. Dezember um
14.30 Uhr im evangelischen Gemeindesaal statt.

Bauernverband
Schwäb. Hall-Hohenlohe-Rems e.V.

Einladung zur Informationsversammlung des Bauernverbandes
„Die Hofübergabe steht an – Was ist dabei zu beachten?“

Termin: Montag, 11.12.2017, 20:00 Uhr
Ort: Hotel Golden Nugget, Satteldorf

Rechtsanwalt Heiner Klett vom Landesbauernverband in Ba-
den-Württemberg e.V. wird einen Überblick über die rechtli-
chen Fragen geben, die bei einer Hofübergabe wichtig sind.
Wie sieht es aus mit Abfindungs- und Pflichtteilsansprü-
chen? Wie ist das Altenteil abzusichern? Welche Rechte und
Pflichten hat der Hofübernehmer?
Wir freuen uns über zahlreichen Besuch bei dieser hochin-
teressanten Veranstaltung!

Parteien

Telefonsprechstunde ALi:
Montags von 10 Uhr bis 11 Uhr, Stadtrat Alfonso Fazio,
Tel. 18798, www.ali-waiblingen.de.

Stadtrat Bernd Wissmann ist unter Tel. 07146/861786 oder
per Mail: abwissi@aol.com zu erreichen.

Telefonsprechstunde der FDP-Fraktion:
Dienstags von 10.00 - 11.00 Uhr
Stadträtin Andrea Rieger, Tel. 07151/565 371

Telefonsprechstunde der SPD
Montag, 04.12, 17-18 Uhr, Sabine Wörner, Tel. 286 32

Telefonsprechstunde der CDU
Mittwoch, 06.12, 18-19.30 Uhr, Angela Huber, Tel. 83459
www.cdu-waiblingen.de

Verschiedenes

Geld sparen im Unternehmen mit kostenlosen
Energie-Effizienzchecks
„Energiekosten sind Produktionskosten. Werden sie gesenkt,
kann das einem Unternehmen Wettbewerbsvorteile sichern“,

sagt Jürgen Menzel, Geschäftsführer der Energieagentur, und
gibt zu bedenken, dass die Energiekosten bis zu sieben
Prozent der Produktionskosten eines Unternehmens ausma-
chen können.
Mit der Gewerbeenergiekampagne will die Energieagentur
Unternehmen zu hochwirtschaftlichen Energieeffizienzmaß-
nahmen motivieren. Der Energiebedarf von kleinen und mit-
telständischen Betrieben im Rems-Murr-Kreis soll mithilfe
der Energie-Effizienzchecks gesenkt werden. Die Betriebe
gewinnen dadurch an Wirtschaftlichkeit, begrenzte Energier-
essourcen sollen geschont und die energiebedingte Umwelt-
belastung soll reduziert werden.
Im letzten Jahr kamen die Effizienzchecks bei den Unterneh-
men im Landkreis bereits sehr gut an. Es wurden 45 Checks
durchgeführt, die insgesamt zu einem Einsparpotenzial von
rund 38.000 €/Jahr an Energiekosten führten. Das entspricht
zirka 190.000 kWh Strom.
Aktuell bietet die Energieagentur Rems-Murr diese Ener-
gie-Effizienzchecks an – sie werden im Unternehmen vor
Ort durchgeführt und mit einem individuellen Bericht abge-
schlossen:
• Beim Druckluft-Check wird das Leitungsnetz im Unterneh-

men u.a. durch eine Leckage-Ortung mithilfe eines Ultra-
schallmessgeräts bewertet.

• Beim LED-Check werden Beleuchtungsstärken gemessen
und es wird geprüft, ob LEDs zum Einsatz kommen kön-
nen. Eine erste Kostenschätzung für die Umrüstung wird
vorgenommen.

• Beim Pumpen-Check erfolgen die Aufnahme und Bewer-
tung von Heizungspumpen sowie eine Kostenschätzung
und Amortisationsbetrachtung.

• Beim Motoren-Check werden Betriebszeiten und Stromkos-
ten von Motoren aufgenommen und das Einsparpotential
wird aufgezeigt.

Ansprechpartner:
Michael Schaaf
Energieagentur Rems-Murr gGmbH
Gewerbestraße 11
71332 Waiblingen
07151-975 173 30
m.schaaf@ea-rm.de

Auch für Bürgerinnen und Bürger steht die unabhängige
Energieagentur Rems-Murr bei allen Fragen rund um die
energetische Sanierung, energieeffiziente Maßnahmen oder
den Einsatz erneuerbarer Energien mit kompetentem Rat zur
Seite. Die Fachleute informieren Sie auch über passende
Fördermöglichkeiten.

Die Energieagentur Rems-Murr lädt jeden Mittwoch- und
Donnerstagnachmittag zu einer kostenlosen Beratung in
Waiblingen ein. Die Beratungen finden direkt in der Ener-
gieagentur Rems-Murr, Gewerbestraße 11 im Gewerbegebiet
Eisental in der Zeit von 17:00 bis 19:00 Uhr statt. Bitte
vereinbaren Sie vorab einen Termin mit der Energieagentur
Rems-Murr gGmbH (07151/975173-0).
Die „Energie-Checks“ der Verbraucherzentrale Baden-Würt-
temberg und der Energieagentur Rems-Murr können parallel
zu den stationären Erstberatungen, als Vor-Ort-Beratungen in
Anspruch genommen werden.
Kontaktieren Sie uns unter:
Energieagentur Rems-Murr gGmbH
Gewerbestraße 11 (Gewerbegebiet Eisental),
71332 Waiblingen,Tel. 07151/975 173-0
E-Mail: info@ea-rm.de

Gewinnen Sie 122 nachhaltige Preise im Adventskalender
der Energieagentur Rems-Murr
Energiesparen, Nachhaltigkeit, energetische Gebäudemoder-
nisierung: Wer täglich im Adventskalender der Energieagen-
tur Rems-Murr ein Türchen öffnet, kann seine Kenntnisse
zu diesen Themen testen und einen von 122 attraktiven
Preisen gewinnen. Der Hauptgewinn: Sie sind einen Tag lang
unterwegs mit Baden-Württembergs Umweltminister Franz
Untersteller MdL.
Was bedeutet „Urban Gardening“, warum sind Coffee-to-go-
Becher umweltschädlich? Wer berät mich neutral, wenn ich



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 48 / Seite 17Donnerstag, 30. November 2017

mein Haus sanieren will, und wie kann ich täglich Strom
sparen? Was lässt sich aus alten Zementsäcken herstellen
und wie viel Strom wurde im ersten Halbjahr 2017 aus er-
neuerbarer Energie erzeugt? Wer die richtige von drei mög-
lichen Antworten anklickt, kann fast täglich etwas gewinnen.
Neben den Fragen verbergen sich aber auch viele Tipps
zum Energiesparen und zur nachhaltigen Lebensweise hinter
den Türen des Kalenders. Auch ein paar Spiele sind dabei.
122 klimafreundliche Sachpreise im Gesamtwert von rund
3.500 Euro warten dieses Jahr auf Gewinner. Darunter
sind in Deutschland produzierte LEDs, viele Bücher, ein
Solar-Ladegerät, Upcycling-Produkte aus Sicherheitsgurten
und Fahrradschläuchen, Brotboxen aus Biokunststoff und
Dauer-Kaffeebecher aus Bambus, dekorative Sonnengläser,
Streumittel aus ungewöhnlichem Rohstoff, hochwertiges Re-
cycling-Druckpapier, Gutscheine für einen Heizungspumpen-
tausch, Gratis-Mitgliedschaften bei einem klimafreundlichen
Verkehrsclub, Zeitschriften-Abos und vieles mehr. Und alle,
die bis zum 24.12. durchhalten, können mit etwas Glück
Klimapolitik hautnah erleben: Der Gewinner oder die Ge-
winnerin begleitet unseren Umweltminister Franz Untersteller
MdL einen Tag lang bei seinen Terminen.
Worauf warten Sie noch? Klicken Sie am 1. Dezember los
unter www.energieagentur-remsmurr.de. Bis einschließlich 31.
Dezember 2017 bleiben alle Türen zugänglich, Sie können
also auch nachträglich teilnehmen - aber bitte nur einmal
pro Tag.
Wer sofort mit dem Energiesparen beginnen will, Fragen zu
einem klimafreundlichen Alltag oder zur Haussanierung hat,
wendet sich an die unabhängige Energieagentur Rems-Murr.
Das fachkundige Team informiert auch über alle relevanten
Fördermöglichkeiten. Die Erstberatung ist kostenlos.

Kontaktieren Sie uns unter:
Energieagentur Rems-Murr gGmbH
Gewerbestraße 11 (Gewerbegebiet Eisental),
71332 Waiblingen,
Tel. 07151/975 173-0
E-Mail: info@ea-rm.de

Honig für die Götter
Die Imkerei hatte schon im alten Ägypten eine große Bedeu-
tung. Nach dem Glauben der Ägypter weinte der Sonnen-
gott Re, die Tränen aus seinem Auge fielen auf den Boden
und wurden zu Bienen. Die Bienen bauten ihre Honigwabe
und so entstand das Wachs und auch der Honig aus den
Tränen des Re. Anlässlich der Monatsversammlung des Be-
zirksimkervereins Waiblingen und Umgebung am Freitag, 1.
Dezember, referiert der Ägyptologe Marcel Kühnemund von
der Universität Tübingen über die Bienenhaltung im alten
Ägypten. Von 20 Uhr an gibt der Doktorand im Waiblinger
Restaurant Staufer Kastell einen Überblick über die 2000
Jahre lange Entwicklung der damaligen Imkerei. Ferner be-
richtet er über die wirtschaftliche und kulturelle Bedeutung
der Biene für die alten Ägypter sowie den Gebrauch des
Luxusguts Honig. Die Veranstaltung ist kostenlos, Gäste sind
willkommen.
Bezirksimkerverein Waiblingen und Umgebung e.V.

Aktuelle Bildungsangebote im Pflegebereich an der Maria-
Merian-Schule
Ausbildung zum Altenpfleger / zur Altenpflegerin
Die Maria-Merian-Schule in Waiblingen nimmt ab sofort An-
meldungen für die Berufsfachschule für Altenpflege entgegen.
Die Ausbildung zur staatlich anerkannten Altenpflegerin, zum
staatlich anerkannten Altenpfleger, erfolgt in dualer Form und
dauert drei Jahre.
Der Theorieunterricht findet an der Maria-Merian-Schule statt
(2 Tage pro Woche).
Die praktische Ausbildung wird in stationären oder ambu-
lanten Einrichtungen der Altenpflege vermittelt. Aufnahme-
voraussetzungen für die Berufsausbildung sind der mittlere
Bildungsabschluss oder der Hauptschulabschluss und eine
mindestens zweijährige, abgeschlossene Berufsausbildung
(Quereinstieg ist ebenfalls möglich) sowie ein Ausbildungs-
vertrag mit einer Einrichtung der Altenpflege.
Es besteht auch das Angebot einer vierjährigen Teilzeitausbil-

dung. Hierbei werden die praktischen und die theoretischen
Ausbildungsinhalte im Verlauf von vier Jahren vermittelt. Die-
ses Ausbildungsmodell ist insbesondere für Bewerberinnen
und Bewerber in der Familienphase geeignet.
Staatl. anerkannter Altenpflegehelfer / staatl. anerkannte
Altenpflegehelferin
Dieser Bildungsgang dauert 1 Jahr und endet mit der Ab-
schlussprüfung zum Altenpflegehelfer / zur Altenpflegehelfe-
rin. Der Berufsschulbesuch findet an2 Tagen in der Woche
statt. Die praktische Ausbildung erfolgt in Einrichtungen der
Altenpflege. Der erfolgreiche Abschluss berechtigt zum Ein-
stieg in die
Berufsfachschule für Altenpflege. Für besonders leistungsfä-
hige Absolventen besteht die Möglichkeit einer Ausbildungs-
verkürzung zum Altenpfleger / zur Altenpflegerin.
Aufnahmevoraussetzungen sind der Hauptschulabschluss
oder ein gleichwertiger Bildungsstand und ein Ausbildungs-
vertrag mit einer Einrichtung der Altenpflege.
Neu: Zweijährige Ausbildung zum staatlich anerkannten Al-
tenpflegehelfer / zur staatlich anerkannten Altenpflegehel-
ferin für Nichtmuttersprachler/innen
Für Migrantinnen und Migranten mit noch geringen Deutsch-
kenntnissen (mindestens Niveau A2) wird die Ausbildung in
der Altenpflegehilfe auf 2 Jahre gestreckt. Der Unterricht an
der Schule findet an 2-3 Tagen pro Woche statt. Neben der
Berufsausbildung werden die deutschen Sprachkenntnisse
intensiv verbessert. Der Unterricht im Wahlfach „Staatsbür-
gerkunde“ bereitet im ersten Schuljahr auf den Einbürge-
rungstest vor.
Aufnahmevoraussetzungen: Deutschkenntnisse mindestens
auf dem Niveau A2 des Gemeinsamen Europäischen Refe-
renzrahmens GER, Ausbildungsvertrag mit einer Einrichtung
der Altenpflege. Ein Hauptschulabschluss ist nicht zwingend
erforderlich.

Weiterbildung in der Fachschule für Pflege
Auch im Schuljahr 18/19 wird die berufsbegleitende Fach-
schule für Pflege wieder angeboten (Schwerpunkte: Leitung
einer Pflege- und Funktionseinheit sowie Gerontopsychiatrie).
Der Unterricht umfasst insgesamt 960 Stunden und findet zwei-
tägig pro Woche statt. Die Konzeption dieses Bildungsgangs
entspricht dem SGB § 71 (Pflegefachkraft). Der erfolgreiche
Abschluss beinhaltet auch die Qualifikation als Praxisanleiter/in
bzw. Mentor/in. Schulgeld wird derzeit nicht erhoben.

Informationen und Bewerbungsunterlagen für Ihre Anmel-
dung erhalten Sie über das Sekretariat der Maria-Merian-
Schule in Waiblingen, Telefon: 07151/5003-200, Telefax:
07151/5003-581.
Informationen über unser gesamtes Bildungsangebot finden
Sie auf unserer Homepage unter www.maria-merian-schule.de
Und in diesem Jahr bei der Berufsinformationsmesse
Focus-Beruf am 2. und 3. März 2018.

Achtung
Autofahrer

An stehenden

Schulbussen

langsam

vorbeifahren


